

13 d. Sausio
ANDAVOJA
POLAS KRUCHA
TOGRAFA
499 GRAND ST.
948 Jamaica Ave.
RESTAURANT
948 Jamaica Ave.
Tel. Cyprus 477
L. BIELIAUSKAS
61-52 Grand Ave.
Maaspeh, N. Y.
LIETUVIŲ
BARZDASKAI
BEAUTY PARLOR
Specialistas ant Namų
Permanent Wave, Hair
ment, Violet Ray Treatment
Kerpane plaukus
ANTHONY MULLER
463 Lorimer St.
Brooklyn, N. Y.
DS MADOS
KA PARTIS,
SULINIŲ VANDENŲ
DRUSKINIŲ VANDENŲ
Cook ir Debevoise

Lietuvos Fašistai su Liaudininkais ir Socialdemokratais prieš Darbininkus

Idomus Laiškas iš Lietuvos (Pabaiga.)

Naktimis uždrausta vaikščioti. Perversmas įvyko laike 3 valandų ir be jokio kraujo praliejimo. Tą dieną buvo Lietuvos prezidento d-ro K. Griniaus sukautuvės, todėl kariuomenė ėjo jo sveikintų (girdėt, palikę ginklus sandėliuose). Sustojus ties seimo rūmais vadai suėjo vidun ir areštavo visus kairiuosius seimo narius ir prezidentą. Atstatydino ministrų kabinetą ir jo vietoj pastatė Smetoną. Nesutikus atsisakyti pasirašant nuo prezidento vietos Griniui, palikta laikinai jį ant vietos, bet vėliau jis pats atsisakė nuo jos. Smetona išrinktas prezidentu 38 balsais prieš 46 internuotus.

Laikinas diktatorius Smetona eina prie parlamentarinės valdymo formos užgriebęs smurtu valdžią į savo rankas. Tikisi sulaukti užtvirtinimo daugumos atstovų naujai pastatytą ministrų kabinetą, patraukiant savo pusėn tautų mažumas. Bet iš viso matyti, kad jie nieko neklausis ir valdys kaip jiems patinka.

Lenkai būtų ėję fašistams pagelbon

Sulig studentų pranešimų iš Kauno, tai girdėt, kad tuo sunkiu momentu lenkų pasienyje stovėjo apie tiek lenkų kariuomenės, kiek yra išvis Lietuvoje, ir lenkai būtų ėję fašistams į pagelbą užimti visą Lietuvą. Bet Grinius tai permatęs nebesipriešinęs, nenorėdamas pražudyti Lietuvos.

Dabar išėjimas keblus, įvyks krikščionių fašistinė diktatūra, bet jai priešinga kariuomenė, išskyrus vadus. Numušis jiems (karininkams) algas, jie ir sukilo. Bet tautininkai su Smetona negali būti ilgai diktatoriais, o su seimo valdymu vėl kaput. Tai ir nežinia, kas iš to išeis ateityje, bet aišku, kad ta valdžia ilgai negyvuos.

Žmonės labai blogam ūpe, sako: Ėjome, rinkome ir purvus bridome, o jie ėmė ir nuvertė mūsų rinktą valdžią...

Riksmas prieš komunistus

Visur fašistų valdžios skelbimai rašo: "Komunistų sukilimas Lietuvos likviduotas, gelbėjimui tėvynės prezidento Griniaus vietoj atsistoja Smetona. Visi bolševikų agentai areštuoti tuojau visur, ir patalpinti kalėjimams."

Greitai Būsią Pertraukti Santikiai su Meksika

MEXICO CITY. — Atspausdinus prezidento Coolidge pranešimą kongresui Meksikos ir Nicaraguos klausime, Meksikos diplomatai numato, kad šį mėnesį gali būti pertraukti santikiai tarp Jungtinių Valstijų ir Meksikos. Manoma, kad Amerikos ambasadorius Sheffield bus greitai atšauktas.

Kalta liaudininkų ir socialdemokratų valdžia.

Už šią perversmą yra kalta liaudininkų-soc-demokratų valdžia, kuri visą laiką miegojo ir žiūrėjo per pirštus į besidarantį pavojų iš fašistų pusės ir tuo pačiu sykiu uždarydama Panevėžio ir kitų vietų darbininkų profsąjungas. Matyt, kad darbininkų judėjimas Lietuvoje buvo baimis visiems, už tai ir užleido ant jų fašistų marš, kuris visgi neatsiekė pilnai savo tikslo.

Daugelis žymesnių darbininkų veiklę nepasidavė areštui ir pasislėpė, kitus suareštavo.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis.
Išleina Kasdien apart Nedėdienių.

L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykite! Jūs Nieko Nepralaimėsite, tik Rėtėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 11 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Pėtnyčia, 14 d. Sausio (January), 1927 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVII, Dienraščio IX

Meksikos Darbininkų Demonstracija Prie Amerikos Konsulo

MEXICO CITY. — Iš Duadalajara pranešama, kad ten minia darbininkų surengė didelę demonstraciją prie Jungtinių Valstijų konsulo, kad išreikšus savo protestą prieš Amerikos imperializmo kėsinimąsi surengti karą prieš Meksiką. Generolas Ferreira, militariškas komandierius Jalisco valstijoje, su pagelba kariuomenės išskirstė demonstrantus.

Vokietija Užgincija, kad Ji Nesikėsina Atgauti Koridoriaus

BERLYNAS. — Vokietijos valdžios diplomatas, varde užsienių reikalų ministerijos, pareiškė, kad Lenkijos užsienių reikalų ministerio Zaleskio pareiškimas koridorijų klausime stato pavojun rytinės Europos taiką.

Pareiškime užgincina Zaleskio primetimą Vokietijai, būk ji pradėjus ofensyvę propagandą atgavimui rytinio koridoriaus nuo Lenkijos.

Pareiškime nurodo, kad Zaleskis, veikiausia turėjo mintį Lietuvą, ir kad jis tuo būdu pareiškė, jog Vokietija norinti pagelbėti Lenkijai pasiimti Lietuvą ir Klaipėdą už sugražinimą jai Dancigo koridoriaus.

Vokietija sako, jog ji nieko nežino apie tokius planus ir ji smerkia juos, kaip vedančius prie sukirsišinimo Vokietijos su Lietuva. Pareiškime sakoma, kad veikiausiai Zaleskis šoka pagal muziką nekurių Francijos nacionalistų politikierių.

Greitai Būsią Pertraukti Santikiai su Meksika

MEXICO CITY. — Atspausdinus prezidento Coolidge pranešimą kongresui Meksikos ir Nicaraguos klausime, Meksikos diplomatai numato, kad šį mėnesį gali būti pertraukti santikiai tarp Jungtinių Valstijų ir Meksikos. Manoma, kad Amerikos ambasadorius Sheffield bus greitai atšauktas.

Meksikos laikraštis "Excelsior" rašo, kad Jungtinių Valstijų puolimas ant Nicaraguos respublikos yra imperialistinis žingsnis. Taisai laikraštis užstoja Sacasa valdžią ir smerkia Amerikos valdžią už rėmimą Diaz valdžios, kuri yra nelegališka.

STREIKAS SHANGHAJUI.

SHANGHAJUS, Chinija. Darbininkai paskelbė streiką keliose įstaigose. Sveitimšaliai taisosi barikadas savo apgyventose vietose.

Berlynas. — Vokietijos spauda smerkia Jungtinių Valstijų politiką Nicaraguos klausime.

Valstybės Sekretorius Kellogg Kaltina Komunistus Nicaraguos Suokalbyje

Komunistų Internacinalui Primeta Propagandos Skleidimą Meksikoj ir Centralinėj ir Pietų Amerikoj

WASHINGTON. — Senato komitetas užsienių santikiams per kelias valandas klausėsi valstybės sekretoriaus Frank Kelloggo aiškintimo, kas priedė prezidentui Coolidge administraciją prie puolimo ant Nicaraguos.

Amerikos imperialistų bernas Kellogg pasakojo, būk Meksikos prezidento Calles valdžia dedanti pastangas įsteigti Nicaraguoj bolševikišką valdžią, priešingą Jungtinėms Valstijoms. Kellogg savo paruoštame raporte nurodinėja, kad Komunistų Internacinalas daras žingsnį nuversti Amerikos viešpatavimą Filipinuose ir Porto Rico ir įsteigti Amerikai priešingas valdžias Cuboj, Meksikoj, Haiti ir Centralinėj ir Pietų Amerikoj. Girdi, bolševikai tą žingsnį daro todėl, kad suorganizavus tarptautinį revoliucinį judėjimą visam pasaulyje.

Fašistai su Policijos Pagelba Suardė Drg. Bimbos Prakalbas Shenandoah

RENGIAMAS KITAS DIDELIS SUSIRINKIMAS, SEKANČIOJ SEREDOJ, 15 DIENĄ SAUSIO

"Laisvės" redakcija apdovanojė sekancioj sereidoj, 15 d. sausio. Pasamdytas advokatas kovoti įstatymų keliu prieš ardyamą susirinkimą."

"Shenandoah fašistiniai klerikalai su policijos pagelba išardė susirinkimą, surengtą prieš Lietuvos fašistų kruviną terorą. Buvo atsilankę šeši simtai žmonių. Kitas protesto susirinkimas rengiamas kitą dieną sausio 15 d. sausio. Pasamdytas advokatas kovoti įstatymų keliu prieš ardyamą susirinkimą."

Sovietai Neparduos Visų Pasimirė Caro Budelis Sovietų Kalėjime

Jis Pakorė 645 Žmones.

MASKVA. — Ignace Gabin, buvusio caro Mikės budelis, numirė Butirkų kalėjime, Maskvoj, 1905 metų revoliucijoj jis pakorė daug darbininkų, politinių kalinių, Dirbdamas carui kaip budelis jis viso pakorė 645 politinius kalinius. Sovietų valdžia peritais metais buvo jį nuteisus ant mirties už korimą politinių kalinių laike 1905 metų revoliucijos, bet paskui mirties bausmę pakeitė dešimčia metų kalėjimu.

Caras jam mokėdavo \$2,500 algos j metus ir po \$50 už kiekvieną pakartą.

FAŠISTAI ĮRENGĖ SIBIRĄ VARNIUOSE KOMUNISTAMS IR JŲ PASEKĖJAMS

"Laisvė" gavo specialę žinią, kad Varniuose įrengta koncentracijos stovykla, tam tikri dideli žardžiai, j kuriuos fašistinė valdžia grūdžia komunistus ir komunistų pritarėjus. Šimtai kairesnių darbininkų ju suvaryta į šią stovyklą, kuriuoje palaikoma tvarka aštriausio karinio kalėjimo.

Kadangi senieji kalėjimai jau pilni užkimšti politiniais kaliniais ir nėra kur dėti naujai areštuojamųjų darbininkų, tai juodoji valdžia įrengia jiem stovyklas, panašias į tas, kur laike karo būdavo laikomi kariniai belaisviai.

Jugoslavija Sujudus del Vengrijos ir Italijos Susiartinimo

BELGRADE. — Pranešama, kad Vengrijos premjeras Bethlen rengiasi vykti Italijon sekantį mėnesį tartis su Italijos fašistų diktatoriumi Mussolini. Del to labai susirūpinus Jugoslavijai. Ji mano, kad Italija nori susiartinti su Vengrija, kad sudruntinti savo įsigalėjimą Albanijoj. Tas Jugoslavijai labai nepatinka.

Ką Sako Vokiečių ir Francūzų Komunistai Kauno Budeliams

Iš Berlyno praneša, kad Vokietijos Komunistų Partija reikalauja, idant naujoji Lietuvos valdžia leistų Lietuvon atvykti trims atstovams Vokiečių Komunistų Partijos, idant tie atstovai galėtų patirti, kas dedasi fašistinėj Kaunijoj.

To pat reikalauja visa komunistinė atstovų frakcija Vokietijos seime (Reichstage).

Francūzų Komunistai Lietuvos Atstovybėje Berlyne.

Francijos Komunistų Partija nusiantė savo atstovus į Lietuvos atstovybę Berlyne. Tie komunistų atstovai išreiškė griežčiausią protestą prieš fašistinį terorą, kurį Smetonos-Glovackio-Plechavičiaus šauka įvedė Lietuvoje, žudydama ir galabindama geriausius sūnus ir dukteris Lietuvos darbininkų klases.

Radiofonas Tarp Švedijos ir Amerikos

STOCKHOLM. — Manoma, kad bėgyj vieno mėnesio laiko tarp Švedijos ir Jungtinių Valstijų bus įsteigta susisiekimas bevieliniu telefonu (radiofonu).

Sacasa Aiškina, kad iš J. V. Pirko Ginklus

PUERTO CABEZAS, Nicaragua. — Nicaraguos liberalų valdžios prezidentas griežtai užgincina, kad liberalai perka ginklus Meksikoj, kad Meksikos valdžia juos remia ginklais. Jis pareiškė, kad jo valdžia pirko ginklus Jungtinėse Valstijose.

Susikirtimas Rusijos ir Rumunijos Kareivių.

BUCHAREST. — Ant Rumunijos rubežiaus, Bulgarijos teritorijoj, prie Juodųjų Jūrų porto Bugas'o įvykęs susikirtimas tarp Sovietų Rusijos kariuomenės ir Rumunijos sargybinių. Mūšij žuvęs Rumunijos kapralas.

MASKVA. — Gauta čia pranešimas iš Erivano, Armenijos, kad ten įvyko smarkus žemės drebėjimas.

Ką Rašo Lietuvos Fašistų Organas Apie Komunistų Nuteisimą ir Sušaudymą

Nuteistieji Prašė Smetonos Jų Nenužudyti, Bet Tas Kraugerys Fašistas jų Prašymą Atmetė

Cia talpiname (kaipo dokumentą) Lietuvos fašistų organo "Ryto" aprašymą apie teisimą ir nužudymą keturių komunistų Kaune. Gruodžio 28 d., 1926 m., No. 291 (883) "Rytas" rašo:

6 Komunistų Vadų Byla Karo Lauko Teisme.

Penktadienį, t. y. šio mėnesio 24 d. 2-jam pėst. Didž. Lietuvos Kunigaikščio Algirdo pulke įvyko karo lauko teismo posėdis, kur buvo teisiami 6 areštuotieji Lietuvos komunistų vadai, ruošiusieji Lietuvai kruvinajai bolševikų perversmą, turėjusį įvykti jau šiomis Kalėdų šventėmis.

Teismo posėdis prasidėjo 10:30 val. rytą kaltinamojo akto skaitymu. Sulig kaltinamuoju aktu visi 6 kaltinamieji: Požėla Karolis, Greifenbergis Juozas, Giedrys Kazys, Čornyj-Čarny Rapolas, Abramavičius Fajnušas ir Šelūga Ipolitas buvo aktyvūs komunistų veikėjai ir jie visi buvo kaltinami sulig Karo Lauko Teismo Įstatu 14 paragr. ir Ypat. Įst. apie krašto apsaugą 14 par. 1 ir 2 punktais. Sulig minėtais paragrafais visi jie buvo kaltinami, kad varė priešvalstybinę komunistinę agitaciją šalies priešų naudai, kad ruošė aktyvius žygius nugriauti esamajai krašte tvarkai, ruošė ginkluotąjį sukilimą ir t. t. Paskaičius kaltinamąjį aktą, Teismo pirmininkas kiekvienam kaltinamajam davė žodį, ar jis prisipažįsta esąs kaltas ar ne. Jiems kalbant savo pasiteisinimui, pirminkininkas nekludė, tik kada Požėla ir Greifenbergis pradėjo laikyti komunistiškas prakalbas — pirmininkas turėjo jų kalbas pertraukti. Kaltais visi jie, žinoma, neprispazino, ir net gynėsi nesą komunistai, o tik "kairiųjų pažūrių."

Tačiau peržiūrėta visa medžiaga, kuri buvo pas juos rasta: komunistinė korespondencija su Maskva, įvairi agitacinė literatūra, ir k. d., o taip pat prasidėjęs 12 val. liudininkų apklausimas, (buvo išklaustyta 11 liudininkų), visiškai įrodė, kad kaltinamieji užsimeidavo komunistine agitacija su tikslu padaryti bolševikų perversmą Lietuvoje.

Radę 142 Sukilėlius, Pakartus ant Medžių

MEXICO CITY. — Grupė Amerikonų, grįžtančių iš medžioklės Ozumba apielinkė, praneša, kad jie matė 142 žmones pakartus ant telegrafų stulpų ir medžių toj apielinkėj. Ozumba yra Meksikos valstijoj, už 40 mylių nuo čia. Sakoma, jog pakartieji buvo sukilėliai.

Daug Žmonių Susirgo Raupais Anglijoj

LONDONAS. — Shiefield miestelyj susirgo 40 žmonių raupais. Cia tos baisios ligos nebuvo per 40 metų. Liga plečiasi daugiausiai darbininkų apgyventose vietose.

Iš kitų miestelių taip pat pranešama nemažai susirgimų raupais.

Protestai Prieš Lietuvos Fašistus

NEW HAVEN, CONN. — Nedėlioj, 23 d. sausio, 2 val. po pietų, Pulasky Hall, 607 State Street. Kalbės drg. R. Mizara.

ELIZABETH, N. J. — Nedėlioj, 16 d. saus., 2 v. po pietų, Lietuvių Laisvės svet., 269—273 Second st. Kalbės drg. L. Pruseika. Gries Mandalinų orkestra.

"LAISVĖ"
MYTHUANIAN DAILY
 Published by
 Lithuanian Co-operative Publishing
 Society, Inc.
 Every day, except Sunday, at
 48 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
 One year ——— \$6.00
 Foreign Countries ——— \$8.00
 Entered as second class matter
 March 11, 1924, at the Post Office
 at Brooklyn, N. Y., under the Act
 of March 3, 1879.

Lietuvos Budelių Kruvinieji Darbai

Lietuvos fašistai jau parodė savo kruviną veidą: karo lauko teismas nutarė sušaudyti ir jau sušaudė keturius geriausius Lietuvos komunistus. Juos sušaudė tik už tai, kad jie komunistai ir kad jie stovėjo prieš šalyje Lietuvos darbininkų judėjimo. Toksai pat likimas laukia kitų komunistų, geriausių sūnų Lietuvos darbininkų klasės. Lietuvos bankininkai, buožės, dvarponiai ir kiti niekiai trokšta dar daugiau darbininkų kraujo. Tautininkai, stovintieji priešakyje fašistinės valdžios, tie pasišlykštinę įrankiai krikščionių demokratų, sakosi neturį galios sulaukyti budelių ranką, kurią diriguoja "kriščiūniški" fašistai, sulyg nurodymų iš Varšavos ir Londono.

Lietuvos fašistai, užgriebusieji valdžią prieš norą plačiųjų Lietuvos darbo mišrų, jaučia savo silpnumą; aldžioje jie tikisi pasilaikyti tik su pagalba žiauriausiojo baltojo teroro. Eidami pavyzdžiu Cankovo Bulgarijos jie nori fiziškai išnaikinti avangardą Lietuvos darbininkų klasės ir žiū.

Kad bene, kuo nors pateisintus savo nuožmų darbą, Lietuvos fašistai sugalvojo bjaurią provokaciją, būk tai Komunistų partija ir profesinės sąjungos rengė perversmą ir tam tikslui gavę pinigų iš... Varšavos. Užsienio spaudoj jie paleido gandus, jog d. Angarietis ir aš specialiai pribuvom iš Maskvos, kad vadovauti sukiliamu Lietuvoj. Girdi, bolševistinis perversmas tik todėl neįvyko, kad jį suparalyžavo fašistinis perversmas. Tačiau tas bjaurus melas baltais siūlais susiūtas, nes visuose Lietuvos kompartijos pareiškimuose, visuose straipsniuose visa laiką buvo skelbiama, kad šiuo laiku kompartija, o tuo labiau profesinės sąjungos nekvičia prie perversmo ir nesirengia prie jo. Prie kovietė Lietuvos kompartija tai prie to, kad kuo smarčiausia būtų kovojama prieš fašistinį perversmą ir prieš Lietuvos susivienijimą su fašistine Lenkija. Ji kvietė su ginklais rankose ginti Lietuvos nepriklusomybę nuo Lenkų imperialistų.

Bet tas tai ir nepatik Lietuvos fašistams, kurie fašistinėj Lenkijoje matė savo talkininkus prieš Lietuvos ir Sovietinės Sąjungos darbininkų klasę ir vargo valstiečius. Už tai tuo šlykštesnė išrodo ta saskaita su darbininkų klasės avangardu, kurią pradėjo fašistiniai diktatoriai, pataikaudami tarptautiniam kapitalui.

Savo kruvinais darbais tie niekiški kapitalo liokai nori parodyti savo valdovams Londone ir Varšavoj, kad jie yra verti jų pagarbos ir paramos. Akysė užrauzinės Europos jie nepakelti mažos Lietuvos vestizą. Juos visai neįresuoja tas faktas kad

tuomi jie fikcija verčia Lietuvos nepriklusomybę.

Tačiau, tie kruvinųjų darbų ministeriai skaudžiai nudegs savo nagus. Viso pasaulio darbininkų klasė neužsikims savo ausis akivaizdoje to, kas dedasi mažuose Lietuvos. Žinoma, kad tas, kas dabar įvyko Lietuvoj, yra tik pradžia kruvinos fašistų orgijos, tik naujas žingsnis prieš fašistizacijos kitų šalių, visų pirmiausia Baltijos šalių, kad tai naujas šūvis, paleistas prieš SSRS-darbininkų klasę kaip Sovietinės Sąjungos, taip ir viso pasaulio, pakels, turės pakelti savo galingą protestą. Ji prakeiksmu pasmerks kaip Lietuvos budelius, taip ir jų imperialistinius įkvėpėjus, kaip pasmerks jų pirmtakūnus Bulgarijoje. Darbininkų klasė stovės sargyboje ir galingais kirčiais atrems visus tuos, kurie bandys iškelti naują avantiūrą prieš SSRS. Ji išties brolišką pagelbos ranką fašistinės Lietuvos proletariatui ir, sulyg savo išgalės, padės jam jo sunkioje kovoje prieš fašistinius budelius.

Negalima sušaudyti nei iškart net mažutės Lietuvos darbininkų klasę. Tas teroras, kuris dabar pradėjo siausti Lietuvoje, tik sustiprins darbo mišrų neapykantą prieš fašistinę tvarką ir galų gale sujungs į vieną galingą sandarą darbininkus ir valstiečius, kad nuvertus nekenciamą jungą bankierių, buožių, dvarponių ir imperialistinių plėšikių, kurie galutinai nori pavergti Lietuvą ir išnaudoti ją savo interesams. Gi mėginimas fašistinės Lenkijos praryti fašistinę Lietuvą išsaks Lietuvos darbo minios toki protestą, su kuriuo nepajėgs apsidirbti joks fašistinis teroras.

Amžina atmintis aukoms Lietuvos budelių.
Mickevicius-V. Kapsukas.

AR NORITE ŽINOTI?

KL: Ar galima radio telefonu susikalbėti su kitomis šalimis ir kiek toks pasikalbėjimas lėsuoja?

At: Radio telefonas, kuris techniškai reiškia bevielį, tapo atidarytas tarpe New Yorko ir Londono sausio 7 d., š. m. Pirmą stotis arba Broadway primieras radio telefono rasis ant 26 lubų didžiuliam American Telephone and Telegraph Co. name. Pasikalbėjimo kaina: už pirmas 3 minutes \$75.00, \$25.00 už kiekvieną sekamą minutą arba jos dalį.

KL: Kas parašė Amerikos himną?

At: Amerikos himną, "The Star Spangled Banner", parašė Francis Scott Key, 1814 metais.

KL: Ar daug mokinių lanko šios šalies mokyklas?

At: Sulyg Apšvietos komisijos raporto, pareištais metais buvo viso Jungtinės Valst. įregistruota 27-398,170 mokinių.

KL: Kaip didelis yra didžiausias šios šalies žmogus, ir kaip jis vadinasi?

At: Didžiausias J. V. žmogus yra John Aaron, nes turi 8 pėdas ir 9 colių augščio.

KL: Kokioje vietoje Aigipte buvo subudavota nepaprastos pyramidos?

At: Ghizeh pyramidos yra nepaprastos, randasi apie 5 mylias ir vakarus nuo miesto Ghizeh. Tas miestas stovi kairiam šone upės Nilo, apie 3 mylias nuo Kairo.

J. D. Taunis.

APŽVALGA

Galimybė Rusijos Karo su Lenkija dėl Lietuvos.

Kuniginis Lietuvos fašistų organas "Rytas" (gruodžio 28 d.) išspausdino žinią iš Berlyno, kurioj matosi Sovietų nusistatymas neleisti Lenkam pasiglemžti Lietuvą:

"Acht-Uhr-Abendblatt" Maskvos korespondentas praneša, kad ties Lenkijos siaurės pietų sienomis koncentruojama SSRS (Sovietų Sąjungos) kariuomenė. Į korespondento klausimą, kaip SSRS reaguotų (atsilieptų) į Lenkijos mėginimą užkariauti Lietuvą, kažkoks įtakingas Sovietų Rusijos veikėjas pareiškė, kad tuo atveju karas tarp SSRS ir Lenkijos būsiąs neišvengiamas."

Sovietai, vadinas, gintų Lietuvos nepriklusomybę nuo Lenkijos. Bet ar Smetonoms su Voldemarais patiktų Sovietų užtarimas Lietuvos, tai kitas klausimas. Smetona ir Voldemaras yra lenkų dvarininkų šaikos gaivalai. Jie įkvėpimai semiasi iš Lenkijos fašizmo. Fašistų smurto Lietuvoje vyriausias karinis lyderis buvo lenkautijantis pulkininkas — Grigaliūnas-Glovackis. Jis dabar Kauno armijos komendantas.

Arčiausias karinis Glovackio sėbras fašistiniame perversme buvo Plechavičius, raitelių vadas. Raiteliai susidaro daugiausiai iš lenkiškų dvarininkų ir buožių sūnų. "Naujienos" (sausio 10 d.) irgi pažymi, kad "raitelių tarpe yra stiprios simpatijos lenkams."

Kai ginkluoti lenkų būriai ("Peoviakai") mėgino padaryti sukilimą Lietuvoje, tai valdžia suaukė visų pulkų vadus, kad gavus jų pasižadėjimą griežtai kovot prieš lenkus. Plechavičius toki pasižadėjimą atsisakė duoti, ir todėl raitelių vadovavimas buvo la-

kinai pavestas kitam karininkui."

Sitokie tai vyriausi fašistiniai Lietuvos "gynėjai" nuo Lenkijos. Ko galima būtų iš jų laukti, jeigu Lenkija pabandytų užkariauti Lietuvą, o Sovietai stotų ginti Lietuvos nepriklusomybę? Žinant Plechavičių praeitį, nebūtų nieko stebėtino, jeigu jie tokiam atsitikime užkomandotų Lietuvos kariuomenę šaudyti ne į lenkus, bet į Sovietų raudonarmiečius.

Fašistai Davė Leidimą "Socialdemokratui".

Paskutiniiais pranešimais, Kauno fašistų valdžia suteikė leidimą išleidinėti "Socialdemokratui", organui Lietuvos Socialdemokratų Partijos.

Kairesniems gi darbininkam nevalia nei prisiminti apie savo laikraštį. Vienas toks žodis reikštų žmogui karo teisma, katorgą, gal ir sušaudymą.

Ateinančiuose iš Lietuvos laiškuose skaitome, kad fašistai socialdemokratų nekludomi. Vien Džukioj, kur beveik nebuvo kairesnės už liaudininkus partijos, sulig klebonų padiktavimu, vienam kitam liaudininkiskam bedievui biskelį grypsteleto.

Galabandami kairiuos darbininkus, fašistai, nete, tebelaiiko socialdemokratų ir liaudininkus pakankamai gerai: "tėvynės sūnumis."

Kaip dabar jums atrodo tas socialistų ir tautininkų vapoliojimas, būk komunistai būvę "artimi" fašistams?

AMERIKOS VILKAS NIKARAGUOJ

Amerikos politika su Nikaragua tai politika vilko su avim. Jungtinių Valstijų imperialistai nori suryt Nikaraguą, Centralinės Amerikos respubliką. Pasiuntę ten savo karo laivus su tūkstančiais jūrininkų prieš žmones, kurie sukilo prieš smurtininko Diazo neteisėtą valdžią.

Diazas yra Amerikos kapitalo nupirktas bernas. "Prezidentu" jis padarytas tiktai su pagalba Jungtinių Valstijų durtuvų ir dolerių.

Jeigu Amerikos valdonai būtų atviri, jie stačiai pasakytų: mes norime galutinai Nikaraguą suvaryti į savo maišą; todėl ir siunčiame ten karo laivus prieš sukiliusius žmones, kuriems vadovauja dr. Juan Sacasa.

Nicaraguos konstitucija skelbia: rezignavus prezidentui arba kitaip istuštėjus jo vietai, prezidentu tampa vice-prezidentas.

Bet Diazo ir Chamorro, Amerikos kumecių, šalta ginklais išvijo iš Nikaraguos Sacasą; išblaškė ir Sacasai pritaričius kongreso (seimo) atstovus. Nors liaudies minios ir priešinosi Diazui, bet jo pusėje stovėjo Amerikos kapitalas ir tuo kapitalu papirkti likusieji kongreso nariai. Sitokiui tai būdu Diazas ir pasidarė Nikaraguos "prezidentu", kurį tuojuos pripažino Jungtinės Valstijos.

Meksika gi ir kitos Centralinės Amerikos respublikos suteikė pripažinimą Sacasai, kaip vieninteliam teisėtam Nikaraguos prezidentui.

Ne gina, o laužo konstituciją.

Aišku, jog Jungtinės Valstijos dabar ne gina Nikaraguos konstituciją, bet nachališkai ją laužo. Dar daugiau. Amerikos valdžia laužo ir savo sutartį, pasirašytą 1907 m. su Meksika, Nikaragua, Guatemala ir kitomis kaimyniškoms respublikomis. Sutartis sako:

Neturi būt pripažinta jokia tose šalyse valdžia, kuri per sukilimą pasiimtų šalies galią į savo rankas; panaši valdžia tik tuomet galėtų skaitytis teisėta, jeigu laisvai išrinkti žmonių atstovai ją užgirtų.

Diazos vyriausybės dar nieks taip neužgyrė, kaip reikalauja Nikaraguos konstitucija ir pačių Jungtinių Valstijų pasirašyta sutartis, — kurią, beje, Amerika patvirtino ir 1923 metais. Tačiau dabar Amerika ne tik pripažįsta juodašimio Diazo valdžią. Jinai dar siunčia karo laivus, jūrininkus, orlaivius, ginklus ir amuniciją Diazui prieš legalį prezbidentą Sacasą, už kurį stovia milžiniška tos šalies žmonių didžiūma.

Pasilaiko vien Amerikos ginklais.

New Yorko "World" vadiną Diazą šiaudiniu prezidentu. Ir pats Diazas New Yorko "Times'e" prisipažįsta, kad jis nieku būdu negalėtų atsilaikyti prieš sukilius, jeigu jam už nugaros nestovėtų Jungtinės Valstijos.

Ne veltui, žinoma, Amerika Diazą renia. Amerikos kapitalistai su jo pagalba tikisi tapti galutinai Nikaraguos viešpačiais ir šeimininkais. Jau iki šiol jie Nikaraguoj turėjo savo naujose didelius gamtos turtais, kasyklas, girias, stambesnes pramones; jie kontroliavo ir gelžkelius. Gi Diazas žada jiems ir daugiau tokių "teisių."

Amerikos imperialistai užbaigė su Diazu derybas delei kanalo skersai Nikaraguos. Kanalas sujungtų Pacifiko vandenyną su Atlantiko vandenynu. Jis išimtinai priklausytų Jungtinėm Valstijom, kurios dar gautų ir plačius žemės rėžius iš vienos ir kitos pusės kanalo. Tas kanalas reikalingas Amerikai kariniams tikslams. Ir visa Nikaragua turėtų atsidurti karinėje Amerikos kontrolėje. Iš Nikaraguos pasidarytų tiktai Amerikos parbloktas ir sutrypta kolonija.

Sacasa—kovotojas už šalies nepriklusomybę.

Sacasa priešingas tokiam savo krašto likimui; jis kovoja už savo šalies nepriklusomybę nuo amerikoniškų grobuonių; jam priitaria milžiniškoji Nikaraguos liaudies didžiūma. Bet užtat prieš jį ant peilių eina galingasai Jungtinių Valstijų imperializmas ir to imperializmo šunelis Diazas.

Bedeklamuodama apie silpnesnių tautų laisvę, nepriklusomybę ir jų teises, Amerika pasigrobė Porto Rico, užėmė savo leteną ant Kubos, smaugia Filipinų, — o dabar jau griebia už gerklės Nikaraguai ir džiūviena paraka karui delei pasiglemžimo Meksikos.

(Apie Amerikos intrigas delei karo prieš Meksiką pakalbėsime rytojaus numerij.)

MŪSŲ PRAKALBŲ PIRMININKAI

Didžiujam mūsų kolonijų draugai permažai domės kreipia į prakalbų, bei masinių mitingų rūpestingą suruošimą. Nepakanka, kad apgarsinimai, plakatai neesiti kaip reikia išdalinti ir del to vietiniai lietuviai nesupažindinti su tuo, kas bus prakalbose, bet ir pačios prakalbose tvarkos geros dažnai stokuoja. Tai spėjau persitikrinti kad ir iš pastarųjų savo prakalbų maršrutų, kurių vieną turėjau kietosios anglies kasyklų srityje, o antrą — Mass. valstijoje.

Stambiosios priežastys delei nepasisekimo mūsų prakalbų veik visur buvo sekančios: (1) nemokėjimas plakatų parašyti; (2) jų neišdalinimas; (3) prakalbų pirmininkų neapsukrumas arba neatbojimas.

Apie pirmąsias dvi priežastis mūs sapudoje ir mitinguose jau buvo kalbėta daug kartų, todėl čia plačiau apie tai nekalbėsiu. Pasakysiu tik tiek, kad norint, idant visuomenė susičia karo laivus, jūrininkus, orlaivius, ginklus ir amuniciją Diazui prieš legalį prezbidentą Sacasą, už kurį stovia milžiniška tos šalies žmonių didžiūma.

Trečioji priežastis pas mus nebuvo niekuomet iškelta, į ją kolonijų draugai mažai domės kreipia ir todėl dažnai yra taip, kad publikos esti ir gerokai, o tačiau apčiuopiamos naudos iš prakalbų pasilieka nedaug. Pirmininko vertę daugelis draugų labai mažai įvertina.

Dažnai pasitaiko, kad nuvažiuoji sakyti prakalbos, įėjus svetainėn, kuri yra prisikimšusi žmonėmis, ir paklausus rengėjų, kas yra pirmininku, gauni atsakymą, kad dar nežinia, kas pirmininkaus. Ir va, akymirkšnų, draugai rengėjai įieško pirmininko, ragindami viešnia kitą eiti ant estrados ir atidaryti susirinkimą. Na, ir draugas, nepamąstęs nė minutos laiko, lipa ant estrados ir atidaro masinį mitingą. Ar jūs manote, draugai, kad su šitokiu pirmininku bus galima padaryti geros pasekmes? Anaipat! Gali būt iš šimto viešnia atsitikimas, kur tokiu ūmu laiku draugas pastatytas ant estrados pirmininkauti, atliks savo pareigas gerai. Didžiujam atsitikimų tokis pirmininkavimas naudos daug nepadarys.

Norint padaryti gerą įspūdį publikoje ir atnešti judėjimui naudos, prakalbų rengėjai išanksto privalo nuskirti pirmininką prakalboms. Gi išrinktojo užduotimi yra gerai jį prisirengti. Reikalinga pamąstyti, kas reikės kalbėti ir kaip reikės kalbėti. Pirmininkas, kaip ir kalbėtojas, negali eiti ant steičiaus nepamąstęs, beplaniai, nes tokiis jo pasirodymas nepasiseks.

Dažnai kalbėtojas savo kalboje prašo aukų Lietuvos darbininkų judėjimo parėmimui. Na, o neprišruošęs pirmininkas, po kalbėtojo kalbos, prašo aukų tik padengimui rengimo išlaidų, visai pamiršdamas, kad reikalinga jį surinkti ir Lietuvos darbininkų judėjimo paturėjimui. Gali ma tikėtis kokios bus pasekmės iš tokio prasymo.

Berods velionis Arturas Lewis, žymus socialistų prakalbininkas, yra pasakęs,

kad prakalbų pirmininkas vaidina svarbesnę rolę, negu kalbėtojas. Su tuo negalima nesutikti. Jei pirmininkas bus geras, pasiruošęs pirmininkauti, tai kad kalbėtojas ir nepasakys kažin kaip sekmingos prakalbos, bet prakalbos vis tik gali nešti naudos. Gi prapraso pirmininko ir geriausio kalbėtojo kalba dažnai nueina "ant bom".

Užtai vietų draugai, rengiantis prie prakalbų, atsiminkit tą dalyką: nepakanka prakalbų gerai išgarsinti, sutraukti daug publikos į jas, bet reikalinga pastatyti geras mitingus pirmininkams. Draugai, galinčių pirmininkauti, mes turim pakankamai, tik jie privalo, kaip minėjau, prisiruosti, išanksto pagalvoti.

R. Mizara.

ŠENADORIO ŽINIOS

MIRĖ A. TABARAS

Sausio 6 d. A. Tabaras atskelė sveikas ir linksmas. 7 val. ryte "busu" važiuvo nuo Heights į miestą, iš kur turėjo važiuoti į Pottsville. Tik pasiekus miestą, ant syk Tabarų suėmė skausmas. Tuojuos pagabeno namo. Už 40 minučių jau buvo negyvas. Nors buvo pilnai sveikas, niekuomet jokio silpnumo neautė, bet del nežinomos priežasties ūrdel sustojo veikus, atimdamas Tabarui gyvybę.

Velionis Tabaras buvo nuoseklus vertelga, su visais gražiai sugyveno. Jis buvo pirmininkas Am. lietuvis miesto majoras, vėliau taikos teisėjas. Shenandoah išgyveno apie 45 metus. Mirė sulaukęs 62 metų.
 S. V. Ramula.

WATERBURY, CONN.

IS INTERNATIONAL SILVER CO. DIRBTUVĖS

3 d. sausio šios dirbtuvėse visiems darbininkams buvo išdalinta atsisaikimai, kuriuose agituojama, kad darbininkai visi tur būt šiek tiek prasilavinę prie tų darbų, nes darbininkai gali pasipremsinti. Tai kompanija sugalvojo padaryti "skymą" darbininkus pažeboti. Mat, darbininkui parduos sėrą ar kelis (sako, ne daugiau kai 10 sėrų), tada darbininkas bus kaip tas juodas jautis pono nupirkėtas, ka su juo norės, tą ragalės daryti. Negalės nei streikuoti, nei daugiau moketes prašyti. O kitas dalykas, kompanija galėtų su darbininkų pinigais bijn daryti. Bet, tur būt, nesiras kvailių.

Mat, kapitalistinei sistemai artinantis prie pabaigos, tai tos sistemos palaikytojai, kurie iš paverstosios klasės didžiausius turtus krauna, puikiau gyvenima daro, kuriem čia yra rojus ir dangus, bando visokiais būdais, visokiais mokinimais paiginti kapitalistinio suredymo stipnaučią sistemą.

Broliai ir sesulės darbininkai, nesiduokime dar daugiau save pavergti ir išnaudoti.
 Buferia.

VISIEMS.

Visas surinktas auksas Lietuvos darbininkų greibėjimui nelaikykite pas save, bet tuojuos siųskite į Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komitetui.

Cekius ir pašto perlaidas išpirkite išdininkės vardu: K. Petrūkienė, 46 Ten Eyck St. ir siųskite sekretoriaus vardu: V. Paukštys, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

26

DENTISTINĖ MEKANIKA

(Atsakymas į Klausimus.)

Dr. A. Petrika.

Tuli draugai, ar tai asmeniniai, ar per laiškus, klausinėja mane apie **dentistinę mechaniką**, būtent: kas ji yra; ar verta jos mokintis; ar sunku išmokyti; ar pelningas tasai amatas; ar galima juo uždirbti pragyvenimą; ar galima galiausiai tapti tikru dantų daktaru, išmokus vien dentistinę mechaniką, etc., etc. Neseniai gavau laišką tuo klausimu net iš Cicero, Illinois. Kurie tuo klausimu domisi, žemiau ras į tai atsakymą.

Dentistinė Mekanika (Mechanical Dentistry), yra tai amatas, o ne profesija, kaip kad tuliem, to amato nežinant, kalbamųjų mokyklų vedėjai bando įkalbėti; ir tasai amatas niekad ne vieną neprisiveda prie Dentisterijos Daktaro laipsnio, nežiūrint, kaip ilgai tame amate dirbsi. Idant gavus Dentisterijos Daktaro laipsnį ir leidimą gydyti žmones, reikalinga užbaigti tam tikrą Dentisterijos Kolegiją ir išduoti valstijos egzamenai, kalbamiosios profesijos sritį. Tas, žinoma, neturi nieko bendra su dentistine mechanika.

Dentistinės mechanikos mokina visus dentisterijos studentus ju Kolegijai. Bet ne visi dentistai, baigę Kolegijas, turi laiko patys atlikti sau mekanišką darbą, o kalbamųjų profesijai, kur jie gana daug mekaniško darbo: reikia daryti karūnėles, tiltelius, įleidiniais, dentūras ir kitokie technikos dalykai, kurie padaroma dentistikos laboratorijose. Dentistui, kuris yra užimtas visą dieną su pacientais, nelieka nei laiko, nei energijos technikos darbui atlikti: jisai padaro tik tai, ko daro dalį, kuri jam būtina reikalinga atlikti, nes mekanišką darbą dalį dentistas paveda atlikti ar tai jo privatiniai samdomam mekaniškui, ar pasiūciant j komercinę dentistikos laboratoriją. Viename ar kitame atveju, darbą padaroma sulgy dentisto nurodymu, nes tik tai jisai vienas žino paciento burnos padėtį ir tik tai jisai yra kompetentingas spręsti apie reikiamą darbą ar pataisyti.

Į šį čia ir susikūrė taip vadinama dentistinė mekaniška, kurios nariai nelanko Kolegijas, o tik tai to amato mokyklas, arba išmoksta

šakoj, kaip va valos (purcheno) srity, aukso srity, kaučuko srity, etc. Kuriai laboratorijai pavyksta, laikui einant, išdirbti sau reputaciją, kaip sžiningai ir kompetentingai laboratorijai; jeigu ji turi aukštą vardą tarp dentistų, tai tokia laboratorija gali imti daug aukštesnes kainas už tokią laboratoriją, kuri niekam nežinoma, ar kuri užsiima tik paprasčiausios rūšies darbu ir nneolatos ubagauja sau darbo. Zmogus-pacientas, kuris yra patenkintas dentisto darbu, žino, kad jam tasai dentistas patarnavo tikrai sžiningai ir gerai, jisai nesigūlės užmokėti kad ir **daug brangiau** už gerą darbą, negu kad žmogus prastą darbą, šabloniškai atliktą, nors ir pigų. Zmogus žino, kad jo burna, tai ne automobilis, kuri galima išdraskius pataisyti atsakanciai, net jeigu jisai karta jau ir buvo prastai sutaisytas (geriau saktant — sugadintas). Be reikalo sugadinti dantys kartais negalima suvis pataisyti, o jau kartą ištraukus — neįėjėsi atgal, kad ir kas žin kaip norėtum.

Toksai dentistas, kuris gali gauti geresnį atlyginimą nuo savo pacientų, visuomet turės reikala su gera laboratorija, kur jisai gaus gerai atliktą technikinį darbą, nors jisai ir turės užmokėti už tą darbą **daug brangiau**, negu tokią laboratoriją, kuri amžinai ubagauja darbu, nors dirba pigiai.

Apie New Yorką dentistinę mekanišką amatą randašis veik išimtinai žydų rankose. Net pati dentisterijos profesija New Yorke 90 nuos. yra žydų kontrolėje. Delei šio fakto, lietuviui, nors ir gerai amato išmokius, būtu gana sunku įsikverbtį ir viršumės kalbamame amate, nes žydai dentistai ju nerems; jam amžinai teks dirbti kitų laboratorijose, ar privatiniam dentisto ofise, už tokią algą, kokią jisai gaus. Apie išsteigimą savos laboratorijos, ir susidarymą sau gerai apmokantį klientų (šiam atveju — dentistu), negali buti kalbos. Žydai, amžiais perseliojami ir ujami, išaugino savy rasiinį-tautinį solidarumą. Jie visa ką, ką tikta gali, atlieka savo tarpe, be svetimtaučiu pagalbos. Lietuvis, nors ir kelis kartus žydo apgautas, ir vėl pas jį nuėis, nes jisai gausna su žydu "pasiderēt", pasibart; žydas jam ir "pigiau" padarys, bi tik gauti sau klientą, ir už tą "pigumą" atsiimti vėliau savo keliu. Žydas taip nesielges, kaip lietuvis elgiasi. Šia pastabą padariau ne mokiu nors antisemitiniu motyvu vaduodamasis, bet savo paties keleto metu prityrimu; ir ne savo naudai, bet tu, ka domisi čia kalbama amatu. Kituose miestuose, einant į vakarus itin, kur mažiau žydu, viekuaisiai salgyos ir šiame amate kitokios. Apie ias aš nieko nežinau. Kalbėčiau tikrai apie New Yorką, kuriame ian veik sentinoliška metu gyvenu ir kuri, šioj srity, manau, pažįstu.

Taigi, amatas, kaip mato te, yra vidutiniai apmokamas, o kur salgyos palankios isisteigimū savos laboratorijos net gana pelningas. Viekuaisi turi obumu nesiniai mekaniškai gali im mokėtis ir iei tik, atsidėje studijoms, tai nors ir sunkiai, ilgai padirbėje, gali susikurti sau gerą ekonominį gyvenimą.

BOSTONAS IR APIELINKĖ

SOUTH BOSTON

Vakariene del 'Daily Worker'

Guodžio 31 d. įvyko vakariene pasitikimui naujų metų, nuo kurios pelnas buvo skiriamas parėmimui angliško dienraščio "Daily Worker." Ant vakarienes publikos atsilankė nelabai daug, bet po vakarienes, ant šokių ir žaislų, prisirinko pilnutėlė svetainė, nežiūrint to, kad įžanga buvo 50 centų ypatai.

Bevakarienujant, dd. Mizara ir Jankauskas pasakė po prakalbėle, apie Lietuvoje įvykusias fašistines perversmes ir apie nužudymą dd. Giedrio, Poželos, Cernio ir Greifenbergo, prisiminė ir apie tai, kad Lietuvoje fašistai dar ir daugiau rengiasi išduoti mūsų draugų ir ragmė remti Lietuvos darbininkus jų kovoje prieš fašistus. Pasibaigus prakalboms, buvo renkamos aukos Lietuvos darbininkų pajamai. Aukojo po dolerį šios ypatos: Matulis, Mizara, Jankauskas, Kazlauskienė, Jonušienė, Buividas, Skerstonienė, Skerstonas, Kavkus, Tiknis, Valentukevičius, Tamulionis, Služas, Ambrozus, Niukas, Zilaitis, Pernickas ir Traupis; po 50c aukojo: Barčius, Zauza, Stakauskas, Zaivis, Plepys, Raudonaitė, Lukošius, Sabulienė, Kalasius ir Gentvilis. Smulkių surinkta \$2.57. Viso \$25.57. Aukojusiem, varde Lietuvos darbininkų, tariame sirdingą aciu.

Vakarienes prirengime daugiausiai pasidarbavo mūsų gerosi gspadinės, draugės Zauzaušienė ir Čekienė, ypatingai d. Zauzaušienė, ne tik valgius padėjo prirengti, bet ir laike vakarienes dirbo sušilus, duodama valgius ant stalų. Taipgi daug darbavosi dd. Eaniūtė, Naujokaitienė, Niučiūtė, Sabulienė ir kitos.

Manoma, kad nuo vakarienes liks apie 20 dol. pelno del "Daily Worker."

Is Tarpt. Darb. Apsigynimo Kuopos Susirinkimo

Sausio 4 d. įvyko TDA. lietuvių kuopos susirinkimas, į kurį atsilankė vidutiniškai nariu. Kuopos komitetas raportavo, kad ant 9 d. sausio yra rengiamos protesto prakalbos prieš Lietuvos fašistus. Kalbėtojais bus dd. Prūseika ir TDA. Naujosios Anglijos distrikto organizatorius d. Zelma.

Prie to pakviesta stygų orkestra "Vytyrys" ir apsiėmė paskambinti laike prakalbų viena draugė, taipgi apsiėmė padainuoti rusų choras, lietuvių choras ir solistai draugė M. Zavis ir M. K. Bolyas.

Nutarta pradėti vaju už gamimą naujų narių į kuopą, kad padarius kuopą skaitlingą narius, sutraukiant į ją visą So. Bostono progresyve visuomenę.

Išklaudyta raportas iš atsiubvusios distrikto konvencijos, iš kurio matėsi, kad konvencija buvo pasekminga, kuriuje dalyvavo apie 150 delegatu nuo 73 įvairių darbininkiskų organizacijų, sudarančių apie 20,000 organizuotų darbininkų. Priimta visa eilė rezoliucijų ir išrinktas distrikto komitetas iš 27 narių.

Išrinkta nauja kuopos valdyba 1927 metams, į kurią įėjo: org. M. Kazlauskas, sekr. A. Taraska, fin. sekr. H. Raudonaitė, izd. J. Petrika. Kuopos susirinkimai įvyksta pirmą utarninką kiekvieno mėnesio, Lietuvių Klubo svetainėje, 376 Broadway, So. Boston, Mass.

Lenino Mirties Paminejimo Prakalbos

Sausio 20 d. (ketverge), 8 val. vakare, įvyks masinės prakalbos paminėjimui Lenino mirties.

Paminėjimą rengia Amerikos Darbininkų Partija, Ford Hall, 15 Ashburton pl., Bostone (Sale State House). Principaliu kalbėtoju bus nacionalis sekretorius Tarpt. Darbininkų Apsigynimo, d. James P. Cannon iš Chicagos. Dainuos rusų ir ukrainų chorai. Rep.

Sausio 4 d. įvyko Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo kuopos susirinkimas. Šiame susirinkime išrinkta kuopos

valdyba sekantiems metams: pirm. M. Kazlauskas, prot. rašt. A. P. Taraska, fin. rašt. H. Raudonaitė, kasininku ir knygium J. Petrika; į miesto komitetą atstovais: A. Barčius ir Kaukas. Balsuota už centro valdybą. Buvo pakeltas klausimas, kad kuopa užsisakytų iš "Laisvės" naujai išleistų brošiūrų "Kas Tie Fašistai?" Šitas klausimas paliktas knygiumi. Svarstyta, kaip galima būtų daugiau gauti į kuopą narių. Nutarta, kad per surengtas prakalbas rinkti narius į kuopą.

Koresp. Biuras.

MONTELLO, MASS.

Gera Proga.

Sv. Roko Pašalpinė Draugystė surengė mėnesinį vaju narių, kuris prasidėjo šiuo sausio 5 d. ir tęsis iki vasario 2 d.

Minėtų laiku kiekvienas lietuvis nuo 18 iki 45 m. senumo gali įstoti į šią draugiją už pusę įstojimo.

Norinti prisirašyti gali kreiptis pas ligonių raštininką, D. Pajojū, ir pas kitus valdybos narius arba draugijos susirinkime, vasario 2 d., Lietuvių Tautiško Namų svetainėje.

Narys moka 50 centų mėnesinių duoklių, sirdgamas gauna \$10.00 ligos pašalpos savaitėje, mirusio nario giminės gauna \$200 posmertines.

Vienybės Draugystės irgi Vaju.

Vienybės (Vyru ir Moteru) Pašalpinė Draugystė surengė mėnesinį vaju gavimui narių, kuris prasidėjo su guodžio 27 d. ir tęsis iki sausio 31 d.

Minėtų laiku kiekvienas ir kiekvienu, nuo 16 iki 45 metų amžiaus gali įstoti į šią draugiją už vieną dolerį (\$1.00).

Norinti prisirašyti gali kreiptis pas ligonių raštininką, V. Geluševičią ir pas kitus valdybos narius, arba draugijos susirinkime, sausio 31 d., Lietuvių Tautiško Namų svetainėje.

Narys moka 50 centų mėnesinių duoklių, sirdgamas gauna \$10 pašalpos į savaitę per šešius mėnesius ir \$5.00 į savaitę per likusius šešius mėnesius, \$200 posmertines ir vėliavą už \$15 vertės.

Geriamieji apielinkės lietuviai ir lietuvaitės! Nepraileiskite šios geros progos, bet kiekvienas prisirašykite prie minėtų draugijų, nes apsisaugoti nuo nelaimės yra geras dalykas.

"Ziburėlis".

Vaikų Draugijėlė "Ziburėlis" rengiasi prie paminėjimo 10 metų sukaktuvių, nes sueina 10 metų, kaip gyvuoja "Ziburėlis" Montelloje.

Bus surengtas geras koncertas ir prakalbos. Taipgi bus geras raportas išduotas iš "Ziburėlio" gyvavimo. Kaip tik komisija priuoo raportą, tada bus surengimo diena paskelbta.

"Ziburėlis" gyvuoja gerai. Vaikų lanko mokyklą gana daug. Mokytojai yra: K. J. Navickas, A. Sereikis ir L. Počius; jie visi gerai juos mokinia. Tik bėda yra su draugijų atstovais, nes jie tingi lankytis į "Ziburėlio" susirinkimus. Rašt. K. Venslauskas.

STOUGHTON, MASS.

Sausio 2 d. čia buvo surengtos potesto prakalbos prieš Lietuvos fašistus, kurios labai puikiai pavyko. Protesto mitingą rengė ALDDL. 62 kp. Buvo garinta, kad kalbės drg. R. Mizara, bet jam nepribuvo, kalbėjo drg. M. Plepys iš So. Bostono. Kalbėtojas aiškiai nurodė Lietuvos fašistų tikslą, jų terorą ir dabartinę Lietuvos darbininkų ir biednuomenės padėtį. Paskui buvo perskaijta ir vienbalsiai priimta protesto rezoliucija prieš Lietuvos fašistinę valdžią. Buvo renkamos aukos Lietuvos darbininkų kovai prieš fašistus. Surinkta \$29.13.

Aukotojų vardai: J. Valentukevičius \$2; A. Radvilienė, J. Jasutienė, K. Kibirskienė, J. Lavas, A. Jurčius, P. Jukonis, G. Jatulienė, A. Dambrauskas, J. Mayr, A. Radvilas, J. Gudaitis ir A. Jukonis po \$1; A. Venskevičius, Tunila, A. Rasakauskienė, F. Kvederas, J. Ezepeikas, V. Griepas, F. Barkauskas, J. Šimaniskis, J. Mašickis, J. Liepis, A. Grubinskienė, J. Gembutas, J. Suktas, K. Valentukevičius, Košeta ir P. Lola po 50 centų. Smulkių surinkta \$7.13.

Varde Lietuvos kovojančių darbininkų tariame sirdingą aciu. J. Lavas, Pirm.

GIRARDVILLE, PA.

Sausio 8 d. čia buvo susirinkimas užprotestavimui prieš Lietuvos fašistus, kuriame dalyvavo sekančių draugijų nariai: ALDDL. 124 kp., SLA. 147 kp., APLA. 26 kp. ir Lietuvių Ukėšų Klubo. Savo susirinkime draugystės nariai, apsvarstė dabartinę Lietuvos padėtį, nutarė surengti masinį mitingą ant 16 d. sau-

sio ir pakviesti kalbėti drg. Bimbą, kuris dabar su prakalbonis lankosi šioje apielinkėje. Draugijų susirinkime buvo priimta protesto rezoliucija prieš Lietuvos fašistinę valdžią. Koresp. J. Ramanauskas.

KIEKVIENAS ĮSIGYKITE DARBININKŲ KALENDORIŲ 1927 METAMS.

JAUNUOLIAI AUGA SVEIKI IR STIPRUS VALGYDAMI "VARPO" Keptuvės DUONA

Norinti prisirašyti gali kreiptis pas ligonių raštininką, D. Pajojū, ir pas kitus valdybos narius arba draugijos susirinkime, vasario 2 d., Lietuvių Tautiško Namų svetainėje.

Narys moka 50 centų mėnesinių duoklių, sirdgamas gauna \$10.00 ligos pašalpos savaitėje, mirusio nario giminės gauna \$200 posmertines.

Vienybės Draugystės irgi Vaju.

Vienybės (Vyru ir Moteru) Pašalpinė Draugystė surengė mėnesinį vaju gavimui narių, kuris prasidėjo su guodžio 27 d. ir tęsis iki sausio 31 d.

Minėtų laiku kiekvienas ir kiekvienu, nuo 16 iki 45 metų amžiaus gali įstoti į šią draugiją už vieną dolerį (\$1.00).

Norinti prisirašyti gali kreiptis pas ligonių raštininką, V. Geluševičią ir pas kitus valdybos narius, arba draugijos susirinkime, sausio 31 d., Lietuvių Tautiško Namų svetainėje.

Narys moka 50 centų mėnesinių duoklių, sirdgamas gauna \$10 pašalpos į savaitę per šešius mėnesius ir \$5.00 į savaitę per likusius šešius mėnesius, \$200 posmertines ir vėliavą už \$15 vertės.

Geriamieji apielinkės lietuviai ir lietuvaitės! Nepraileiskite šios geros progos, bet kiekvienas prisirašykite prie minėtų draugijų, nes apsisaugoti nuo nelaimės yra geras dalykas.

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Telephone Stagg 6533

Chroniškos Ligos Vyru ir Moteru

PASEKINGAI GYDOMOS MODERNIAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS

AS SUTEIKIU GREITAS PASEKMS (išskyrus kraujo užkietėjimus, Nervų Ligos, Skruis fibrozimus, Chroniškos Stenuliuos, Išpuosioje Likuosis (glaukomoje), alpeinos quipulijoms; ligose Pėdies, Inkstų, Šlapimūšio, Neumatinio, nevalknuose Sklyvio, Zarų ir Krūtinių. Nešūrinis, kokia sunki yra šioj liga ir kaip ją gydyti.)

AS GALIU JŪMS PAGELBėti

MANO KAINOS YRA NEAUGSTOS. AS suteikiu tolimam ligonini ryškiai, atrodį kiekvienam atsilankymu.

Kraujo ištyrimas, Nūjūmo Inegaminavimas ir X-Spinduliais; 606 ir 914 serumo ištyrimai.

PATARIMAI IR IŠEGAMINAVIMAI UZDYKĄ

DR. ZINS Specialistas

Praktikuoja per 25 metus.

110 EAST 16TH ST., NEW YORK

Tarp 4th Ave. ir Irving Place.

KASDIEN: Nuo 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėliomis: Nuo 9 A. M. iki 4 P. M.

Žiūrėkit Ką Kiti Žmonės Kalba Apie Naujokų Cigarus!

Svarių ir geriausių valgių užlaikytojas restauracijos, toj dalyj miesto, lietuvis L. ALEKSEJUS, 33 Hudson Ave., Brooklyne, sako: "Petrai, ir vėl atgabenk 300 cigarų, kad jie ir taip greit išėjo, mat, Edison Power House mechanikai tai vis graibo JONO—JOHN'S CIGAR; jie juos geriau myli ir kitokių nešmekiuoja. Tik pasiskubyk pristatyti!"

WHOLESALE CIGAR DEALER, J. Balsevičs, 51 Sherman St. (Phone W. B. 6962-R), Wilkes-Barre, Pa., rašo: "Jūsų cigarai labai geri. Tuoj ir vėl prisigyk 1,000 John's Cigars, kad jie ir 1,000 po vardu Petre po 10c, ir 200 "Vytauto" po 15c. pavieniui, iš viso 44 bakrus po 50 cigarų."

Draugas J. T. VAITEKUNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., iš savo štoro veiktik JOHN'S CIGARŲ kas savaitę parduoda po 400. Visi brocktoniečiai juos geriausiai myli rūkyti!

Daugybės žmonių ir biznierių Brooklyne ir kituose miestuose taip kalba ir rašo apie JONO ir PETRO NAUJOKŲ CIGARUS!

Geriamieji Draugai! Ir kituose miestuose reikalaukit nuo biznierių NAUJOKŲ CIGARŲ. Restauracijose, užeigose ir kituose štoruose mes pristatome visur, daug ar mažai.—Visiems biznieriams, agentams ir privatiškiems žmonėms apmokam persiuntimo lėšas. Rūkykit ir džiaugkitės NAUJOKŲ CIGARAIMS.—Adresas:

NAUJOKŲ CIGARŲ KRAUTUVĖ

267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.

Draugai, remkite savuosius—reikalaukit NAUJOKŲ CIGARŲ.

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

Gerianalai įrengtoji vietoj. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus; apie elektrą, važiavimą ant visokių kintų mašinų ir ant Fordo. Pilnas kursas motorio-mechaniko lietuvių ir anglų kalboj. Veda visiem žmonėms ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVIČIUS. Įarantujame laisnį ir diplomą. Pajėkome darbu. Atėkite apžūrēt mūsų mokyklą. Mokykla atidara nuo 9 ryto iki 9 vakaro; nedėliomis nuo 11 ryto iki 3 po pietų. Klesosa dienomis ir vakarais.

NEW YORK AUTO SCHOOL

228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

TEATRAS

IR BALIUS SU IŠLAIMEJIMAIS

Bus Sulošta

"Šliubinės Išklmės"

Komedija Vieno Veiksmo

Rengia Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo L. S. 8-ta Kuopa

Atsibus Subatoje

15 dieną SAUSIO-JANUARY, 1927

A. Lutvino Svetainėje

69 So. Park Street, Elizabeth, N. J.

Prasidės 7:30 val. vakare

VEIKIANČIOS YPATOS

Cicero Schusserel L. Šlančiauskas
 Marė Schusserel, jo pati M. Razanskienė
 Onufras Skubas, spekuliantas J. Kalnietis
 Stasė, jų dukტė L. Vaičiūnienė
 Otto, tepliorius V. K. Seralis
 Ottmaras Senkenberg, kaimynas P. Nalivaika

Bus juoko kai šieno. Taigi nepamirškite atneiti sykiu šieno linksmą laiką ir paremsite draugus kovotojus už darbininkų reikalus.

Po teatro bus šokiai. Muzikantai bus iš vidurio miesto.

ĮZANGA 50c. YPATAI.

Kviečiam visus atsilankyti. Komitetas.

VIŠIENS.

Visas sumokėtas etuvos darbininkų tui nelaiskyti su t tuojans susikabiu vos Darbininkų omlėtu.

Cekius ir galo pirkite idėmūnū. Petrikienė, 46 t. ir sūkiute ardu: V. Pankas yek St. Broad

Senas Vincas.

DARBAI BROLIŲ KRISTUJE

(Tęsa)

"Bet tėve dvasiškas... Jis nesielgia, kaip kunigui pridera..."

"O ką jūs žinote, kaip kunigui pridera elgtis?"

"Ale, kad jis su mergomis, jūsų šventenybe."

"Ką?!... Ar jūs matėte?... Parodykite faktus!"

Čia Skliutanosis drebančiomis rankomis, bijodamas parodyti griešnikus tokia "šventai" asabai, ištraukė iš kišenius ir padavė vaskūpui fotografiją. Vaskūpas perleides ją per savo akis, pašoko nuo krėslo, sudavė kumščia į stalą ir suriko:

"Kaip jūs drįstate žiūrėti į tokį paveikslą?!... Kaip jūs šventa žemė nepraryja?"

"Ale tėve dvasiškas. Jeigu juodvieji žemė nepraryja, kuomet juodu taip darė tai už kągi mus įvainai turėtu praryti? Truputi užpykęs, atkrito Skliutanosis."

"Bet jums žiūrėti ir tokius paveikslus nevalia ir iš to turite spaviedotis. Ta smertelnas griekas!"

"Spaviedotis sakote?... Pas ką?... Apas tą patį kunigą, kuris ant to paveikslu randasi?" Spyrėsi Skliutanosis.

Čia, vaskūpas suprato, kad nelogiška nukalbėjo, sušvelnino savo kalbą, atsisėd ir vėl pradėjo:

"Gerai vaikeliai. Aš pažiūrėsiu. Va žiukite namon, surinkite tuos visus pa veikslus ir sudeginkite, kad jų ne dvasioneliktų. Jeigu nesudegysite, pasigaus toki paveikslu bedieviai, tai sugriaus mūsų tikėjimą. Nežiūrėkite, vaikeliai, ką kunigai daro, bet klausykite, ką jie sako. Už poros dienų gausite nuo manęs gromatą, kurioje aš pasakysiu jums, ką manau daryti—duosis kita kunigėli, ar sutaikysiu jus su dabartiniu kunigu. Velnias, vaikeliai, veda ir kunigus į pagundą, bet jie su grieščių moka ir atpakūtavoti. Klaukite, vaikeliai, palaiminsiu jus ir važiuokite laimingi namon."

Delegatai suklaupė, vaskūpas palaimino juos, davė pabučiuoti kryžių ir išleido. Jie ėjo visi nusiminę, bet Skliutanosis, lyg nepasididomas nusiminimui, pradėjo juokauti:

vaskūpas būtų užfundijęs po stikluka saunano, tai būtų kas kita, o dabar... Kas iš to paliminimo, kad gėrkle iš džiūvus?"

"Ir mano liežuvis, kaip guminis, var teliojasi burnoj," bumptelėjo linguodama: paskui ilgiasis.

"Tai nė prisakė, nė atsakė," išstūmė iš po uso prezidentas.

"Taip parvažiavė ir pasakysime." pridūrė Skliutanosis.

Apie kitus mitingus ir parapijonų kalbas, nematau reikalo varginti skaitytojus. Pasakysiu tik tiek, kad vaskūpas atsisakė duoti jiems kitą kunigą ir dar vertė parapijonams perprašyti kun. Giliuką. Tada parapijonams pasiūlyti pasirinkti vienas iš dviejų, perprašyti užrustytą kuniguką, ar streikuoti.

O kadangi jų protas ant tiek buvo užnuodytas religijiniai nuodais, kad jie nepajėgė suprasti, jog ir be kunigo bei bažnyčios žmogus taip pat gerai gali gyventi ir kad visi kunigai tokiais dalykais užsiima,—išėjo į streiką.

Parapijonai Tampa Bjauriai Apgauti.

Pastreikavę porą savaitių ir porą nedėlienių iškęntę neteįje į bažnyčia, vėl pasistūmė delegatus pas vaskūpą, kurie griešiai vaskūpui pasakė, kad jie neis tol į bažnyčia, kol nebus duotas kitas kunigėlis.

"Bet man jūsų kunigas rašė, kad patį jokių streikų nėra ir nedėlienių jo bažnyčia užsikemšanti žmonėmis. Kurį aš dabar turiu klausyti,—jūs ar kunigo?.. Tiesa, jūsų kunigas man rašė, kad jo parapijot atsirado keli bedieviai ir buntavoje ramius parapijonus, bet jis su jais manęs apsidirbt. Katrie iš jūs meluojate,—jūs ar kunigas?" Uzdėjęs stambų kirtį ant klausimo, užbaigė vaskūpas.

"Jūsų šventenybė," prisiegavo Skliutanosis. "Jeigu jūs mums netikite, atvažiuokite nedėlioj patys ir savo akimis pamatysite, kad bažnyčia bus tuščia."

"Gerai... Prisiūskite man 100 dolerių ir aš būsiu ateinančioj nedėlioj. Bet jeigu bažnyčioj bus žmonių, daugiau nepasirodykite mano akyse!" Piktai užbaigė vaskūpas.

Delegatai su pakilusiu ūpu parvažiavo namon ir jie buvo tikri, kad jų bus teisybė vaskūpo akyse. Jie liks pergalėtojai ir gaus naują kunigėli. Jei kas juos truputi ir slėgė, tai tas 100 dolerių, kuriuos reikėjo vaskūpui pasiūsti, bet ką tai reiškia tas

100 dolerių prieš laimėjimą naujo kunigo ir gauti pas patį vaskūpą teisingų žmonių vardą? O kad jie buvo tikri, kad vaskūpas ras tuščią bažnyčia, tai liūdičia šitas jų išsireiškimas:

"Jau ir dabar tik trejetas davatku neiškenčia nenukubuldavusios į bažnyčia, o kada pavarysime agitacija ir pastatysime savo "pikieta", tai vaskūpas, štur, ras tuščius bažnyčioj krėslius ir duos jų kunigui "kika" į sėdynę."

Bet akuratai, kaip to Jobo giesmėj yra pasakytas:

"Kaip žmogus storijas,
"Vis kitaip stojas.
"O dieve, šventas,
"Taip tau dabojas."

Taip atsitiko ir čia. Nors komitetas sušaukė parapijonų mitingą, surinko pinigų ir pasiuntė vaskūpui. Taipgi pasakė, ko vaskūpas nuo jų reikalavo ir tas reikalavimas atrodė tik menkniekis parodyti vaskūpui tuščius bažnyčios krėslius. Vienok, dėl atšargos, jie nutarė užstoti visas gatves ir neleisti nė prakeiktos davatkos į bažnyčia. Bet kunigas irgi nesnaudė.

Jis galvojo, galvojo ir sugalvojo puikų kymą, kad apgauti patį vaskūpą ir parodyti savo parapijonams didelę špygą. Ir jo idėis stojosi kūnu.

Jis nulėkė pas lenkų kunigą, perstatė am dalyką ir paprašė, kad lenkas jam pakolintų savo parapijonus ant ateinančio nedėlienio. Juk vaskūpas nesupranta nė lenkiškai, nė lietuviškai. Bi tik jis matys ašilną bažnyčia žmonių, tai nė dievas Adoną taip greitai nenulipino, kaip parapijonas mitetas liks melagium vaskūpo akyse ir laugiaus vaskūpas iš tolo jų neprisileis prie savęs. Tai puikus iš vienos pusės, o lykštus iš kitos pusės skymas, kokio gali lasileisti tik broliai Kristuje. Lenkas savo proliui Kristuje prizadėjo pagelbėti, paskindamas savo avelas.

Paskolinti, tai paskolinti, bet kaip?... Juk reikia surasti kokią nebūk priežastį, tad lenkus pasiūsti į lietuvių bažnyčia, kad jie nesuprastų šios provokacijos ir dar neile kaip, bet skaitlingą skaicių... Ir vėl galosukis. Trūksta tik priežasties, o truks, ir plyš, turės būt pastatyta ant savo.

Užėjo galvojimo momentas. Lietuvis galvoja lietuviškai, o lenkas — lenkiškai... Po ilgo ir gilaus galvojimo, lietuviškas brois Kristuje prabilo į lenkišką broli tame pačiame Kristuje:

"Zinai ką, broli Kristuje?... Aš sugalvojau gerą triksą, kuris ne tik man, bet ir tau išeis ant naudos."

"A co tegu, pani bracia za Jezusa-Kristusa?"

"Šabatos naktį tu užkišk kur nors savo bažnyčios palėpėj stangutą dinamito ir eksploduok ją. Suprantama, dinamitas sproglamas apdraskys bažnyčios lubas. Tada tu turėsi priežastį atsistat savo parapijonus mano bažnyčia ir bus viskas gerai. Tu, akydamas pamokslą, pasakysi, kad bedieviai padėjo bombą ir norėjo išeksploduoti bažnyčia. Turėsi naują priežastį aukoms inkti ir diskredituoti cecilikus. Ot, kur kalva, broli Kristuje!"

"Duokš delna, broli Kristuje!... Tai uiki mintis. Kaip sakant: ir vilkas bus lotus ir avis paliks čielą."

Ant to džiaugsmo abu broliai Kristuje lar gerai subaliavoje, paspaudė vienas kio ranką ir išsisukyrė.

Nedėlios rytas. Saulė, tarsi gėdydamosi tokių bjaurių, tokių šlykščių brolių Kristuje darbu, lyg slėpdama savo skaistų veidą, lindo tai už mažesnių, tai už didesnių debesų bei debesėlių.

Kuniguok parapijonai, su nušvitusiais veidais, susisipietė tai į mažesnius, tai į didesnius būrelius, linksmai šnekučiavosi tnt gatvių kampų, nuviję namon jau keias lygiai davatkas. Jie su užsiganėdiniu laukė vaskūpo, kad parodyti jam savo eisngumą, savo širdžių atvirumą ir ištikinę savo tikėjimui, o kartu ir pačiam dievui.

Vienok, ar gali sau, mielas skaitytojai, sivaizdinti, kaip šie, tiek ylties ant savo solidarumo, ant savo vienybės padėję, tūčintieji žmonės jautėsi, kuomet jie pamatė ūrių būriais maršuojančius lenkus ir jų pažnytėlę?... Jie jautėsi taip, kaip anas alcanas elgėta gavęs šiltą ir gražią almužną r rengdamasis ją valgyti, išmetė ją iš savo lrebančių rankų, pasisuko šuo, pastvėrė almužną ir nusinėšė. Parapijonų kraujas izvirė, apėmė juos neįpasakytą apmauda r jie gatavi buvo stoti į atvirą kovą su točiais pat katalikais lenkais ir muštis iki raskutinosios, kad tik atmūsti juos nuo bažnyčios ir išpildyti vaskūpui duotą savo žodį — parodyti tuščius bažnyčios krėslius. Bet jie visgi nuo kraujo praliejimo susilaukė ir visa savo pagiežos tulžį pradėjo pilti ant kunigiuok galvos.

(Bus daugiau)

Lietuvos Fašistai su Liaudininkais ir Socialdemokratais prieš Darbininkus

(Tęsa nuo 1-uo pusl.)

Praneša gimnazijos mokytojai, kad apie Tauragė ir kitur suėmus naktį žymesnius darbininkų veikėjus, ant rytojaus jų vėl buvo įeškoma; būk tai "dabėgė". Bet kur jie nubėgs iš jų surakinti geležiniai pančiai. Gal jau juos nužudė.

Liaudininkų nei socialdemokratų tūzų niekas neareštuoja; jie liuosi ir juokiasi.

Valdžia elgiasi labai atsargiai ir vengia žmonių sukiršinimo. Dieną bijo darbininkus areštuoti, kad žmonės neatimtų atgal ar nepykėtų perdaug.

Apie mano areštavimą plačiai paplito gandas, o nuėjus ant rytojaus, ketvergo diena, policijon, nebėmė prie žmonių, ir paparsius studentui K. paliko laikinai namie, bet jei iš sykio būtų areštavę, tai jau būčiau buvęs išvežtas į Panevėžį, arba kitaip būt atsitikę su manim negerai...

Girdėt areštuotas d-ras Damaševičius su šeima. Jis ir jo sūnūs, sakoma, bus sušaudyti. Taip yra ir su kitais.

Taigi fašistų, krikščionių, liaudininkų ir socialdemokratų bendras tikslas išardyti grynai klasines darbinin. organizacijas ir vėliau jų vietoj įkurti prielankias kapitalistams ir kitiems darbininkų klasės priešams—laikiniai atsiekas. Sakoma, jie kursią prof-sąjungas tik grynai ekonominiams pamatais, neleidami nei sapnuoti apie politiką. Bet kas gali pasakyti, kur yra ekonominiai interesai nesurišti su politiniais ir politiniai nesurišti su ekonominiais? Juk nėra ekonomikos be politikos ir politikos be ekonomikos, taip, kaip gyvybės be kūno ir kūno be gyvybės. Tai ir jų tos prof-sąjungos, Lietuvoj įkurtos, bus kaip kūnas be gyvybės (reiskia, be politikos).

Kunigai išsijuošę varo bažnyčiose politiką, ragindami skaityti jų laikraščius. Kitokių pažiūrų laikraščių nebėra. Pradėjo eiti tik apkarpytos "Lietuvos žinios" ir "Lietuvos Ukininkas". Visą nušlavė fašistinė Lietuva audra.

Kupiškio mieste areštuota apie 10 žmonių, Jurgis Zalnierūnas sužeistas Kupiškio stotyj.

Kariuomenė priešinga fašistams.

Eina gandas, kad trečia dalis kariuomenės su vadais aiškiai nusistatę prieš šį įvykį, o kiti tik tyli ir neišduoda, bijo lenkų užpuolimo ir Lietuvos okupavimo. Bet šis perversmas yra paruoštas tik prieš komunistus, o vėliau jie visi ir vėl susitaikys ir vėl čilbės apie "tyrą demokratiją", "laisvę" ir rinkimus, atėmę tą viską iš darbininkų ir sutrypę juos kraujuose.

Raudonas Gaidys.

BAYONNE, N. J.

PROTESTO MITINGAS PRIEŠ ŽUDYMA LIETUVOS DARBININKŲ

Kaip greit laikraščiuose pasirodė žinios, kad Lietuvos pavusi koalicinė valdžia tapo fašistų nuversta smurto keliu ir kad fašistai pradėjo naikinti įvairias darbininkų organizacijas, šimtais areštuot darbininkus ir net šaudyt jų vadus, taip greit visų progresyvių organizacijų nariai pradėjo bruzdėti. Ilgai netrukus, Lietuvių Amerikos Ukėsu Klubo komitetas sušaukė visų čia esančių organizacijų atstovus į paskirtą laiką ir vietą. Vienok atstovai suėjo tik nuo progresyvių organizacijų, kurioms rimtai rūpi Lietuvos darbininkų ir valstiečių likimas.

Apkaltėjus dalyką, nutarta kuo greičiausia surengti masinį mitingą. Mitingas įvyko 30 d. gruodžio, Labor Lyceum svetainėj. Kalbėjo dd. Tauras ir Bimba. Drg. Tauras detališka išdėstė visą istoriją koalicinės valdžios, jos apsnūdimą linkui fašistų ir pastarųjų sukilimą.

Publika labai atydziai klausėsi. Tuo tarpu fašistas Vaitkus pradėjo išaukūdinėt komiteto narius liepdamas jiems eit už durų. Pasirodė, kad ten laukė policijos agentai, kurie komiteto nariams įteikė pašaukimus (pavestkas), kad panėdėlioj ryte, t. y., 3 d. sausio, pribūtų į teisma.

Drg. Bimba apie tai sužinojo pirm pradėjimo kalbėt. Todel pradėdant kalbėt, jis nupiešė baisų paveikslą apie kraugeriu fašistų smurtą ir žudymą nekaltų darbininkų. Nurodė, kaip svarbūs ir būtinai teiki masiniai susirinkimai, kuriuose galėtų darbininkai tart savo galingą žodį prieš būdelių darbus. O vienok,—sako jis,—atsiranda fašistinių gaivalų, kurie bėga į policiją, surasdami priežastį, skundžia komiteta, kad tik pakenkus mitingui. Iš publikos pasigirsta balsai, kad išmest iš susirinkimo Vaitkų (mat jis, po itekimui pašaukimo, taip pat atsisėdo publikoj).

Drg. Bimba nuramino publiką, sakydamas: lai sėdi, gražu žiūrėt į niekšą!

Nusiraminus susirinkusiems, kalbėtojas vėl grįžo prie Lietuvos. Publika labai karštai prijautė jo išreikštomis mintims.

Užbaigus jam kalbėt, pasiūlyta priimt rezoliucija. Balsuojant už priėmimą, atsistoję veik visi. Balsuojant prieš, neatstojėjo nei vienas.

Padengimui lėšų ir parėmimui Lietuvoj kovojančių darbininkų prieš fašizmą surinkta auka \$57.95. Aukojos skemai: F. Milvidas \$10; J. Skiparis \$5; A. Trimira \$3; M. Maziliauskienė \$2; M. Panelis, K. Čurlis, A. Banelis, J. Šerksnis, A. Stunguris, P. Janiūnienė, S. Radušis, J. Balčiūnas, B. Čepinskienė, J. Rutkauskas, A. Mačiulaitis, J. Kirmelas, Jonas Kirmelas, A. Arasimavičius, F. Nakas, K. Radušis, F. Muzikevičius, M. Karlonas, B. Kavolius, J. Čepinskas, J. Trimira, Sakavičius, A. Šupienis, A. Pinkevičius, M. Grekauskas, J. Augailis, A. Tumosa, P. Česnauskas ir T. Stankevičienė po \$1.

Kiti aukoję po mažiau. Visiems aukojusiems varde Lietuvoj nukentėjusių ir bendro komiteto tariai šardinga ačiu!

Manau, ne pro šalį bus pamintėt, kad po šios ceremonijų pirmininkas pasiūlė norintiems kalbėt bei klausimus statyt. Atsiliepė vietinis vargoninkas. Turiu pripažinti, kad aš jį pirmą kartą girdėjau kalbant ir pats save mano akyse sukoneveikė, nes pirmiau aš apie jį buvau geresnės nuomonės. Tas žmogelis ir pats nežinojo, ką jis norėjo pasakyti. Sako jis: Bimba didesnį turi pilvą, negu kunigai ir didesnis melagis už visus kunigus. Girdi, jei jis būtų kunigu, visus juos subytų. Girdi, dvi savaites atgal jis kalbėjo prieš tą valdžią, o šiandien galiaisi ir šaukia protestuot, kam ją nuvertė.

Zinoma, publika gardžiai nusijuokė, o kai kurie iš vietos pastebėjo: "Broiau, perdaug žiošojai, nesupratai nei apie ką kalbėta buvo."

Drg. Bimba pasiūlydė į savo pilvą ir nusisūprojo. Publika suprato, ką tas reiškia, ir pradėjo garšiai juoktis. Po tam d. Bimba pakartoję dalį savo kalbos, davė atatinkamą ir aiškų atsakymą. Po tam papylė griausmingas delnų plojimas, po ko susirinkimas tapo uždarytas.

Reikia pažymėt, kad žmonių buvo pilna svetainė, daugeliu neužteko vietų sėstis, priešioj stovė pašaliais.

Dabar aš noriu tart keletą žodžių kas link mūsų vietinių fašistų, kurių vadas yra Vaitkus. Nebūtų nieko nuostabaus, jei tai būtų koks pasturintis žmogus, biznierzis ar kas kitas. Bet dabar paprastas darbininkas, vargsta kartu su mumis tam pačiam "Standaryj", skurdžiai gyvena, kaip ir visi darbininkai. Ir tas žmogelis be jokios gėdos laksto po visą miestelį, kad kaip nors užkenkus surengimui masinio mitingo prieš fašistus. Maža to, kad Amerikos Lietuvių Pliečių Klubas neprisidėjo prie rengimo masinio mitingo, bet kad bandytų kentį vykdyti tokio darbo, mes nesitikėjom, nes gerai žinom, kad minėtam klube yra gerų žmonių, kurie griežtai nusistatę prieš fašistus. Bet Vaitkus ir keli jo šalininkai visiškai to nepaisė, varė savo begėdišką darbą. Tiklo jie neatsiekė—prakalbų nesustabdė. Vienok komiteta traukia į teisma neva už naudojimą jų klubo vardo. Tiesa, mūsų plakatuose įvyko klaida, kurią mes tuojaus atitaisėm, bet jei būtume ir neatitaisė, tai ir tuomet dar nereiktų, kad komitetas panaudojo jų klubo vardą.

Teismas turėjo įvykti 3 d. sausio, bet fašistas Vaitkus pasamdė advokatą ir teisma atidėjo. Matomai, nori teisma panaikint. Mat, įkišo uodegą ir nežino nei kaip ištraukti. Vienas iš Komiteto.

Londonas.— Pranešama iš Pekino, kad Wanggeepoa miestelyj, Shantung'e, banditai išžudė visus gyventojus, viso apie 1000 žmonių.

PHILADELPHIA, PA. KRUTAMI PAVEIKSLAI Naudai Passaic'o Streikierių Atsibus Subatoje 15 D. SAUSIO-JAN., 1927 MOOSE HALL, BROAD IR THOMPSON GATVĖS Du labai įdomūs paveiksiai Prasidės 7-tą val. ir baigsis 9-tą val. vakare. IŽANGA SUAUGUSIEM 50c.

Šaltį Karštį Gripą Sustabdo į dieną Pora dozų Hill's sustabdo šaltį — 24 valandas. Sustabdo ir galvos skaudėjimą, karštį, gripą, pailiuosiojo vidurius, suvirkintą viršų kūną. Ir nepalieka blogų pasėkmių. Šaltis, dalykas rimtas. Kasmet nuo šaltio priežasties miršta virš 150,000. Nežinokite su šaltiu. Nusipirkite tikrą Hill's ir vartokite šaltį užkūpus. Visos aptikos parodoja Hill's. Tikrai Gerk HILL'S Kaina 30c CASCARA QUININE Taudona Dėsu su paveltėm

Bell Phone: Poplar 7545 ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

TIK PER ŠI MĖNESI Galite pirkti mūsų knygas nupirginti kaina. Knygos yra šios: Kaina Dabar—\$1.75 Patarimai Moterims Apie Lyties Dalykus. \$2.00 Dabar—\$1.75 Patarimai Vyrams Apie Lyties Dalykus. \$2.00 Dabar—\$1.75 Abi knygos perkant reikią prijausti tik \$3.50. Pirkite dabar, šį mėnesį, nes vėliau vėl reiks pilną kainą mokėti. Reikalavimus adresuokite taip: J. BARKUS, Box 129, C. P. O., New York, N. Y.

POPIEŽIUS Pagimde Suniui. Prie pat Bažnyčia. DABELIAT, aiškinti "CHRONOLOGIJA" apie piežius. Prisiukite kvietę 25c (jei padengimui prisidėjimui, o apatūris tus ir kitus 100 lapelių. Nardėdams pasius Lietuvos žmonėms, įdekl belis lapelius į diej kopertą, kurį gausi patis ir ja nueis tavo draugams ar gimimėms. K. RUTKUS, 62 N. 7-th St., Brooklyn, N. Y.



Trynimas Pagelbsti Trynk tą patį vietą kur skaudai Trynk, trynk, trynk tū oda ir pasijusite tą malonę šilumą to seno patikėtinio šeimyninio linimento. PAIN-EXPELLER Įregistr. J. V. Pat. Div. Jis buvo ir yra naudojamas palengvinti rėumatinę skausmų; sunaikinti apsirėikusių peršalimų ir nurašiminimui ir susiprūtimui pailsusių, skaudamų muskulų. 35c.—vaistinėse—70c. F. AD. RICHTER & CO. Berry & So. 5th Sts. Brooklyn, N. Y.

I. LEVANDAUCKAS Graborius 107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y.

Basis sky šėir nakėia, nobiliu re, Pa., skus ir bos jvy re, bet grįžo 1 Bevažiū vito. Mizarū motina vietos u 27 metų tina, su sienė, 4 viau sui lengviau Veliou kienė b minkė ir vo darbi skaitė" I "Laisvė" vo vaiku jėl, 14 priklaus choro ir kykla. Palaidė sausio. CL PROTE PRIEŠ I PAVY 2 d. s. kiskų ore, vo sureng gria pries vos kriekos, ka miestelyj skaitlingi Kalbėtoji kas ir J. Abekas, ba, papr jmu atik keturiems kritusiem sistų kulk mu susto, nu išrei darbininkų padėjo sa prispausto reikalus, kalbos, k kas ir pa perskaitė prieš Lietu SUS Kūna pal je, turėsi aiskiu oc jaunumo kite dau dykite GOL Pasaulis d garais nuo mo, visose a mas. Jiekkokite GO vienos dėtuos. ARTI SU DEL I SK Johnson's ney plaster ta, tik Greia pagel pat pradėjimo Crous Kūnyje skaudamas viet šildantis, nu vartas pabalin /kaujimas, su gal mačūnų t mal mačūnų t Crous pagel ti Johnson's ter su mačūn Vsi vaistinė

NANTICOKE, PA.

BAISI NELAIME

Baisi nelaimė įvyko Jadžinskų šeimoje. Sausio 11 d., nakčia, A. Tumosa savo automobiliumi vežė iš Wilkes-Barre, Pa., nuo prakalbų Jadžinskų ir Biržanskų. Prakalbos įvyko 10 d. sausio, vakare, bet jie ten užtruko ir jau grįžo 11 diena sausio, nakčia. Bevažiuojant automobilis apvirtė. Jadžinskienė, po tėvais Mizariūtė, 31 metų amžiaus, motina trijų vaikų, tapo ant vietos užmūsta; Biržanskienė, 27 metų amžiaus, 4 vaikų motina, sunkiai sužeista; Tumosienu, 4 vaikų motina, lengviau sužeista; jų visų vyrų lengviau sužeisti.

Velionė Antanina Jadžinskienė buvo susipratęs darbininkė ir visuomet dalyvaudavo darbininkų parengimuose, skaitė "Darbininkų Balsą" ir "Laisvę". Gražiai auklėjo savo vaikučius. Vyriausia dukrelė, 14 metų amžiaus, jau priklausė prie Wilkes-Barre choro ir lanko augštesnę mokyklą.

Palaidota bus subatoj, 15 d. sausio. J. V.

CLIFFSIDE, N. J.

PROTESTO MITINGAS PRIEŠ FAŠIZMĄ PUKIAI PAVYKO; AUKŲ SUDETA \$138

2 d. sausio vietos darbininkų organizacijų kuopos buvo surengusios protesto mitingą prieš kruvinojus Lietuvos klerikalus—fašistus. Publikos, kaip tokiam mažame mieste, susirinko gana skaitlingai—virš 80 ypatų. Kalbėtojai buvo dd. F. Abekas ir J. K. Kulikauskas. Drg. Abekas, pradėdamas savo kalbą, paprasė publikos atsistojimui atiduoti pagarbą tiems keturiems darbininkams, jau kritusiems Lietuvoje nuo fašistų kulkų. Visa publika urmu sustojo ir tuomi atsistojimui išreiškė pagarbą tiems darbininkų karžygiams, kurie padėjo savo gyvastis už visos prispaustosios biednomenės reikalus. Po d. Abeko prakalbos, kalbėjo d. Kulikauskas ir pabaigoje savo kalbos perskaitė protesto rezoliuciją prieš Lietuvos fašistus ir fašis-

SUSPAUSTAS MIRTIN

Kūną palaikydamas tvarkoje, turėsite žydrias akeles, aiškią odą, išvaizdą pilną jaunumo ir sveikatos. Gūrkite daug vandens ir bandykite

GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES

Pasaulinis diuretikas akintojams, garsus nuo 1696. Trejop didumo, visose aptiekose. Garantuojamas. Jieškokite GOLD MEDAL ant kiekvienos dėžutės ir neįpriimkite kitokių.

ARTI SUKVAILEJIMO DEL UZPAKALIO SKAUSMŲ

Johnson's Red Cross Kidney plaster'iai teikia greitą, tikrą pagalbą

Greita pagalba yra patikrinta nuo pat pradėjimo vartoti Johnson's Red Cross Kidney Plaster dedant prie skaudamos vietos.

Sildantis, malonus šis gelbstintis vaistas pašalina aštrius ir atšipusius skaudėjimus, sutvirtina ir gražina atgal masyvų tvirtumą ir visi trūkumai magišku būdu pašalinami.

Greitai pagelbanti—neuzmiršk vartoti Johnson's Red Cross Kidney Plaster su raudona flanelo užpakalyje. Visi vaistaininkai juos parduoda.

Kas Tie Fašistai?

Jų Tikslai ir Siantimas Lietuvoj ir Kitur.

Šitą brošiūrą parašė drg. A. Bimba. Kaina tik 5 centai. Kiekvienas turi ją įsigyti. Jų nurodoma, kas yra fašistai, kokie jų tikslai, kodėl jie žudo darbininkus, prie ko eina Lietuvos fašistai ir tt.

"LAISVĖ"

46 TEN EYCK ST., BROOKLYN, N. Y.

tinį terorą prieš darbininkus abelnai. Rezoliucija atsistojimui priimta vienbalsiai ir prieš rezoliuciją nesirado nei vienos ypotos. Po priėmimo rezoliucijos buvo renkamos aukos Lietuvos darbininkų judėjimui kovoję prieš fašizmą. Aukų viso sudėta \$138. Po aukų rinkimo buvo informacijų žvilgsniu duota keletas paklausimų, kuriuos kalbėtojai kuo plačiausia ir aiškiausia išaiškino. Tai buvo sekmingas ir ramus susirinkimas, už kurį šio miestelio lietuviams priklausė didelė pagarba. Kalbėtojų, kaip d. Abeko, taip ir d. Kulikausko, kalbos darė didelį įspūdį ir publika ir delto publika taip ramiai ir pavyzdinai užsilakė.

Priešfašistiniam Lietuvos darbininkų judėjimui aukojos šios ypatos:

Po \$1: J. Bakūnas, K. Mažeikienė, J. Pečiulis, K. Derencius, K. Bukaveckas, F. Gričius, G. Latvys, A. Raisa, J. Daniūnas, K. Grinius, J. Jasaitis, R. Sajonienė, J. Uselis, Dzeveckienė, Al. Bakūnūtė, E. Bakūnienė, Leo Pocius, A. Matūnas, A. Ališauskas, M. Mažoka, J. Petraitis ir P. Bakūnas; po \$2: B. Nauzdžiūnas, M. Maželiene ir V. Katinas; po \$5: P. Dagis, J. Tamavičius, Jul. Dagienė ir K. Steponavičius; po 50c: V. Stasiukaitis, Povilauskas, K. Dzevečka, K. Steponavičienė ir O. Baltrušaitienė; LDS. 68 kp. \$15; ADP. ir ALDDL. 77 kuopos po \$25; smulkių \$1.50. Viso \$116.50. Nuo buvusios Literatūros Draugijos ir Moterų kuopų vakarienes aukų pridūta \$21.50. Tat viso šiame susirinkime aukų susidarė \$138.

Visiems aukotojams tariame širdingiausių aciu už taip gausią paramą Lietuvos darbininkams, vedantiems kovą prieš kruvinąjį fašizmą. K. S.

WORCESTER, MASS.

Sausio 7 d. įvyko A. D. P. vietos skyriaus susirinkimas. Visą bėda tame, kad vietos A. D. P. nariai mažai kreipia dėmesį į tarptautinį veikimą, ypač lietuviai. Nors kurie ir priklausė prie partijos, bet į susirinkimus mažai lankosi.

Šiame susirinkime nutarta surengti Lenino mirties paminėjimą ant 16 dienos sausio, finų svetainėje, 52 Belmont st. Pradžia 2 val. po pietų.

Nutarta, kad kalbinės frakcijos surastų būdus, kaip galima būtų pagelbėti finansiniai mūsų organui "Daily Worker".

Distrikto sekretorius pabrėžė, kad reikia dėti visas pastangas gražinimui tų narių, kurie išstojo iš partijos. Mes, lietuviai, taipgi turime tokių narių, kurie pirmiausia buvo labai veiklūs nariai, o dabar pasitraukė iš partijos. Todėl kviečiame tuos visus draugus, kurie pirmiau priklausė prie partijos, ateiti ir vėl prisirašyti prie mūsų ir bendrai veikti del darbininkų labo.

A. D. P. L. F. susirinkimas įvyks 16 d. sausio, 10 val. ryte, svetainėje 29 Endicott st. Draugai, buvusieji nartijos nariai, ateikite į susirinkimą ir prisirašykite. Darbietis.

BRIDGEPORT, CONN.

Bridgeporto lietuviai susidomėjo dabartiniais įvykiais ir kelia protesto balsą prieš Lietuvos klerikalinius fašistus, kurių gauja, smurto keliu, ginklais nuvertė Lietuvos klerikalinę valdžią ir terorizuoja visą šalį, kemsia piliečius į kalėjimus ir saudo jų vadus. Ypač kyla pasipiktinimas prieš Lietuvos kariuomenę, kurios dalis nuėjo į pagalbą klerikalinių fašistų politikieriams,

nes įsteigimui ir palaikymui Lietuvos kariuomenės Amerikos lietuvių prisidėjo su daug aukų, kurių dalį yra ir Bridgeporto lietuviai sudėję, manydami, kad Lietuvos kariuomenė bus tik šalies apsauga. O dabar pasirodė kaip tik priešingai, terorizuoja šalį.

Tad B. L. Draugijų Viešas Knygynas, kuris yra remiamas pažangiųjų draugijų, laikytamė susirinkime sausio 5 d., apkalbėjus plačiai dabartinį Lietuvos padėjimą, nutarė šaukti masinį mitingą, kad užprotestavus prieš Lietuvos fašistų gaują ir suteikus moralę ir materialę paramą nukentėjusiems nuo fašistų.

Zilvitis.

NASHUA, N. H.

Sausio 2 d. ALDDL. 42 kuopa buvo surengus prakalbas, kad užprotestavus prieš Lietuvos fašistus, kurie nuvertė liudyninkų ir socialdemokratų valdžią. Kalbėjo d. Mizara iš Brooklyno. Kalbėtojas labai aiškiai išdėstė fašistų visus darbelius ir kvietė visus, kurie tik nesutinka su fašistais, stoti į bendrą frontą ir kovoti prieš juos.

Kada kalbėtojas nurodinėjo Lietuvos fašistų darbelius, tai tas nepatikto vietos kunigui ir davatoms, kuris buvo ir pats į prakalbas atėjęs ir davatkas atsivedęs. Todėl bandė prakalbas suardyti ir elgėsi kaip laukiniai žmonės. Bet dorėsinis parapijonai pasipiktino iš kunigo tokio pasielgimo ir patys pradėjo jį visai sarmatyti. Tuomet jis buvo priverttas nutilti ir savo tikslio neatšiekė — prakalbų neįsėdarė. Kalbėtojas jam pasakė, kad jis galės kalbėti, jeigu tik norės. Taip ir buvo. Kada kalbėtojas kreipėsi prie publikos aukų Lietuvos darbininkų kovos parėmimui prieš fašistus, tai tuo laiku kunigas atsistojęs kalbėjo ir agitavo, kad susirinkusieji neduotų aukų, bet ir čia nieko nelaimėjo, nes žmonės pradėjo aukoti. Jam kalbėti labai nesėkė ir publika jo kalbos neklaušė.

Pasiūlius protesto rezoliuciją prieš fašistus, kunigas kiek drūtas šaukė į susirinkusius balsuoti prieš ją. Kuomet pirmininkas paprasė tuos, kurie sutinka su rezoliucija, atsistoti, tai atsistoję apie trys ketvirtadaliai žmonių, nepaisant kunigo su vargoninku maldavimų. O kada pirmininkas pasakė: "Visi, kurie esate priešingai rezoliucijai, atsistokite," tai atsistoję tik vienas kunigas ir drįso atsistoti.

Pamatęs, kad ir savo kalba nieko neatsiekė, tuojaus pradėjo kvieisti susirinkusius apleistis svetainė. Jam maršuojujant per svetainę laukan, leholika jo pasekėjų išėjo pasakui jį, bet visi kiti pasiliko ir prakalbos tęsėsi toliau.

Reikia pasakyti, kad kunigas, apleisdamas svetainę, sušuko, kad jis visus pamokinsias. Kai kurie manė, kad jis nubėgė į policiją ir atsiųs policiją mitingą išvaikyti. Ar jis buvo policijoje, neteko sužinoti, bet jam išėjus niekas prakalbų netrukdė. Prakalbos užsibaigė labai gerai ir tapo sutvėrta Tarptautinio Darbininkų Apisuginimo kuopa iš 17 narių. Visi nariai užsimokėjo mėnesines duokles.

Taigi, prakalbos visais žvilgsniais pavyko labai gerai. Lietuvos darbininkų rėmimui kovoję prieš fašistus aukojos sekamai: A. Veckys \$5; J. Virbickas \$3; M. Ziedelis, K. Makarevičius ir V. Vilkauskas po \$2; J. Simutis, A. Danielius, M. Vilkauskienė, A. Tamulevičienė, M. Jonienis, M. Vilckienis, A. Trai-navičius, S. Baurus, K. Šaltys, S. Simutis, A. Surkus, M. Zuis-kenis, J. Zarmaravičius, F. Lukošius, S. Česnulevičius, S. Križus, V. Lapeška, J. Buslavičius, K. Dabravarskas, V. Kvarciejus, J. Penkauskas po \$1; Lukošius, Zuika, Jakubauskas, Alukonis, Karsokas, Urboraitis, Kazlauskas, Paznoka, Kupčiūnas po 50 centų; smulkių surinkta \$2.51.

Visiems aukotojams tariame širdingą aciu. Buslavičius.

Nuo Redakcijos.—Pavardės labai neaiškiai buvo parasytos, todėl reikėjo daugelį jų tik spėlioti, nes įskaityti sunku buvo. Todėl nežinome, ar bus teisingos.

WILKES BARRE, PA.

KONCERTO ĮSPŪDŽIAI

Pradėdant naujus metus, Wilkes-Barrių ir apielinkės lietuvių turėjo progą išgirsti puikų koncertą, kurį surengė vietinis Aido choras.

Publikos prisirinko tiek, kad neteko kedžij atsistėti, nors Concordia svetainė pusėtinai didelė.

Programą atidarė Aido choras, po vadovystė M. Girniaus, sudainuodamas Internacionala ir dar porą dainų, kurios publika patiko.

Toliau sekė M. Česnavičiūtės solo. M. Česnavičiūtė turi puikiai išlavintą ir maloną, muzikališką balsą, kuris suteikia jausmą dainoje. Publika buvo pilnai užžavėta jos maloniu dainavimu, už ką nesigalėjo gausių aploдимentų.

Trečias pasirodė smuikų sikestas—jaunų mergaičių ir vaikinių iš Scrantono, kuria publika žavėte žavėjo. Linkėtina, kad jaunuoliai ir ant toliau lavintsi, iš kurių galima sulaukt gabių artistų.

Ketvirtas—St. Vaineikis, kuris savo tvirtu tenoro balsu sužavėjo publika, už ką publika karštai aciauvo.

Penktas—Ateities Ziedo vaikų draugijėlės choras iš Plymouth, Pa., po vadovystė M. Girniaus, sudainavo tris dainėles, kuriomis publika stebėjosi, kad tokie maži vaikučiai ir mergaitės taip puikiai išlavinti. Garbė jums, tėvai, kurie suprantate reikalingumą lavinti savo vaikučius darbininkiškoj dvasioj.

Toliau sekė iš eilės tie patys solistai ir smūkininkai. M. Česnavičiūtė ir St. Vaineikis sudainavo porą duetų, kas publika labai patiko ir buvo išsaukti antru kartu atkartoti.

Kiek teko patirti iš išsireikškimų, publika koncertu tapo pilnai užganėdinta.

Nors "geros valios" žmonės taikė pakisti koją surengdami balių tą pačią dieną, bet apsiriko: choras del to nieko neunkentėjo. Pasirodė, kad žmonės myli pamatyti ir išgirsti ką nors praklimesnio, o ne vien "spindulių" suvargintus strakstis. O kurie užlūdo surengdami balių, tai pasirodė dienos šviesoje, kas per vieni dailės mylėtojai, kurie kartais myli taip save pasivadinti.

O kad jie tą darė sužiniai, tai kiekvienam aišku. Nes choristai tikietus pardavinėjo už dveju mėnesių prieš koncertą; tik viena F. K. pardavė už \$40 tiktųjų, o kur kitos bei kiti?

Dar pavelysit tart žodį kita kas link minėto A. Ž. vaikų draugijėlės chorelio. Tulas laikas atgal susitvėrė vaikų draugijėlės Pittstone ir pakviestas d. M. Girnius apsiėmė mokytojauti. Dazinojė ekstra kaijietis (ADAD) nariai išrado, kad mokytojas negeras, vadovėliai irgi negerai, ir taip draugijėlė išgriovė, o "geresnio"

DR. E. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue Brooklyn, N. Y.

Tel. Mansfield 9319

Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietų nuo 6 iki 8 vakare. Nedėliomis tik sulig sutarties.

TEL. GREENPOINT 4517

DAKTARAS JUOZAS GLAMKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso Valandos: Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare. Nedėliomis nuo 11 iki 12 dienų.

203 BEDFORD AVENUE (Arti 6th Street) Brooklyn, N. Y.

TELEFONAS STAGG 9105

DR. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS

X-Spindulių diagnoza

221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y.

Priešais "Bridge Plaza"

Valandos: 10-12 prieš piet 2-8 po piet

Katavergis ir embotomija iki 8 val. Pankardamais ir vakarais tik sulig sutarties

nieko negalėjo surasti. Kur aš esu sukas minėtas draugijėlės —Worcesterj, Lawrence ir Kitur, — neteko matyti, kad taip vaikučiai būtų puikiai išmokyti ir į taip trumpą laiką, kaip kad M. Girniaus, ypatingai dainavime. Tą gali spręsti pati publika, ar Girnius gali mokytojaut, ar ne? Lapelis.

Philadelphia, Pa.

Sausio 4 d. įvyko Lietuvos Dukterų Draugystės susirinkimas, kuriame buvo prisiminta ir apie dabartinę Lietuvos padėtį. Susirinkę narės pasipiktino tokiais Lietuvos fašistų žygiais ir priėmė protesto rezoliuciją, kurioje reikalaujama, kad būtų paliuosuoti visi politiniai kaliniai ir kad žmonėms būtų suteikta pilna laisvė.

M. Zablackienė.

Nepavykęs Plėšimas

MAŽEIKIAI. — Gruodžio 2 d. apie 7 val. vakaro nežinomi ginkluoti ir maskuoti plėšikai kėsinosi apilėsti Mažeikių ap., Kirkslių vals., Balėnų kaimo gyventoją pil. Gabalį Juozą. Priėję jo buto pradėjo belstis į duris. Tarnaitė paklausus, kas per vieni ir ko jiems reikia, pareikalavo atidaryti duris. Tarnaitė durų neatidarys, plė-

GERIAUSIAS

PIRKIMAS

Tel. Cleveland 6564

JAMAICA--

Vienai šeimynai 6 kambarių namai

su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "tailos" virtuvėje ir maudynės į sieną įbudavotos ir laišais (shower) nusimazgojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elekt.

Atsišaukite:

BATVINIS BROS.

10739--115th St., Richmond Hill, N. Y.

MILIONO DOLERIŲ SALĖ

Puikiausia Brooklyne vieta Baliaus, Vestuvėms, Vakarieniems, Vakarėliams, Prakalboms, Koncertams ir Bankietams;

Gražūs, moderniški kambariai susirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilniausias informacijas pas—

MILLER'S GRAND ASSEMBLY

The \$1,000,000 Ball Room

318 GRAND STREET

Cor. Havemeyer Street Brooklyn, N. Y.

TORAH

TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ

Atsargiai sutaisytas, mišynis, turintis skanaus gėrimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padūrinantį miegą.

Daromas iš 17 skirtingų žolelių, žolių ir žievių. Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc.

Tel. University 4111

86-88 Windsor Street, Cambridge

Brockton skyriaus tel. 2825-R

Tel. Triangle 1450

Lietavis Fotografas

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numaluoja visokius pavalkus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavius ir sudaro su amerikoniškais.

Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES

173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER STREET

("Laisvė" Name, Brooklyne)

Kuriam dar neteko būti ir paragauti tikral lietuviškai pagamintų valgių, tai melžiamas atėiti ir persitiktinti.

Marčiukienė, ir Lukauskienė

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVICIUS

GRABORIUS

(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Ave.

Arti Marcy Ave.

BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

GARSO KEPTUVES

Seniausia Įstaiga

Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visada kreipkitės į mus. Duoną siunčiame į kitus miestus.

W. MASILEVICIUS ir

A. SHRUPSKI

Savininkai

209 Bedford Ave.

BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876

Telephone Greenpoint 2320

J. GARŠVA

Graborius-Undertaker

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalusmuoja ir laiduoja numirusius ant visokių kapinių; parsando automobilis ir karjetas vesljojama, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 BEDFORD AVENUE

Brooklyn, N. Y.

264 FRONT STREET

Central Brooklyn, N. Y.

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stabilizatorių. Šolių vertės tikstantis doleris. Ką tas tikstantis doleris mogul reikšti, jeigu jis yra apimtas koksios nors ligos bei vidurių apgedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinkamas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu tokiams žmogum ir auskinį kaina parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kaimas. Taigi, jeigu jautiesi—sas apimtu kokią nors nesmagumu, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo šios vienos žemiau paminėtų ligų ir atgauk save sveikata.

Vaistžolės yra nuo sekandų ligų vidurių užkietėjimo, skilvio nemalmo, nenore valgyt, strėnų ir pedis skaudėjimo, patūrkimo, dusulio (asthma) persalimo, skaudėjimo po krūtine, reumatizmo, plaukų silkinimo, pleiškanų, šlapinimosi lovoj, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kenti nerų suirimas, galvos skausmas, ūžima ausyse, ucomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina-mas "Nervų Preparatas". Nervų ligą yra labai biogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai ligai kelia ir sutelkia žmogui ramybę.

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalauk mūsų žolių parduotinėtojų visose miestuose.

M. ZUKAITIS

25 Gilles Rd., Spencerport, N. Y.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

KOKIĄ "TIESA" TIE PONAI PASAKYS?

Sandariečiai su socialistais rengia savo masinį mitingą... Gerai! Mes pritariame. Protestuokite, vyrai, prieš fašistus!

Bet mes štai ko klausiamės, ponai sandariečiai ir socialistai: Jūs savo plakatuose ir laikraščiuose paskelbėte, kad jūs pasakysite apie Lietuvą tikrą tiesybę; kad komunistai Amerikos visuomenę "melavę" apie Lietuvos tikrąją padėtį...

Ar komunistai melavo, sakydami, kad Lietuva nepilnyje kalėjimų politiniai kaliniai, kad fašistai žiauriausiai persekioja komunistus? Kaip tik atbulai: jūs melavot, sakydami, kad komunistai yra "fašistų pasekėjai"...

Mes štai ką jums, kurie tiek daug kalbate apie "kom. melus", sakome: jei jūs turėsite bent kriselį doros, tai jūs, nepaisydami, kad koalicinė valdžia legalizavo fašistų perversmą, jūs vis tiek prieš jį protestuosite ir protestuosite prieš nužudymą keturių darbininkų vadų; protestuosite prieš įkalinimą šimtų Lietuvos darbininkų kovotojų...

Man besidairant, — žiūriu, pradėjo vanduo bėgti. Tuojau kun. Milukas rudinę užsimetęs iškiūtinio ir pasimojęs kolektorijū lepė sluostyti vandenį. Tas vargšas, nors nenorėdamas, paliepimą išpildė...

Koks nepažįstamas kunigas laikė misias. O po misijų kun. Milukas sakė pamokslą. Na, manau sau, kad duos, tai duos pamokslėlį apie parapijonų sukilmą. Bet laukiu, laukiu, nei žodelio neprisiminė. Mat, jaučiasi stiprus, turėdamas vieną pusę vyskupą, o kitą — "vienybę" su Širvydnis.

Sako: Juozapas buvo senas žmogus, o Marija miela, firdinga mergelė; ji ir pamylėjo ta senį ir su juo apsvėdė. O kada pagimdė Jėzų Betlejaus tvartelyj, tai vakaro sulaukė — nešdinos į Aigiptą. Bet reikia suprasti, kad asilo Juozapas neturėjo, sako kun. Milukas, tai pasiskolino nuo žydo.

Klausiant ir mąstant apie to pamokslą išvadas, aišku, kad didžiulia susirinkusiųjų tiki domis pasakoms, nieko giliau nemastydami. Viską suėmus krūvon, išrodo, kad mano kaimynui yra prastas biznis.

Kaimynas. AIDIEČIAI, TEMYKITE Šios pėnųcijos vakarą bus lošiama operetė "Grigitis" pilnai, visuose aktuose. Kad neužsistėtų iki labai vėlam laikui, todėl pamoka bus pradėta punktualiai 8 val. Kiekvieno chorišto yra pareiga at-

SVARBI LEKCIJA IR PASKAITA Proga Visiems Sekančioj nedėlioj, 16 d. sausio, "Laisvės" name, įvyks svarbi lekcija "Istorija Klasių Kovos Amerikoje," skyrta XVI ir XVII. Paskaita d. J. Kundrusišno: "Anglijos Generalis Streikas ir Jo Pamokos."

Šis nedėldienis del visu. Kiekvienas darbininkas, kuris tik nepatingės atsilankyti, gali ateti ir pasiklausyti, kaip darbininkai lavinasi. Ateikit! Pirm. V. B. 11-12

AIDO VAKARELIS IR KONCERTAS

Jau tik viena diena beliko iki šauinio vakarelėio ir koncerto. Visi gali žinoti, kad Aido choras visados surengia puikiausius vakarelėius ir publika visados esti patenkinta. Bet šis vakarelėis bus skirtingesnis už visus kitus. Jį geriau galima pavadinti koncertu, nes bus dainų, muzikos ir įvairių kitų gabalėlių, kuriuos išpildys patys aidiečiai. Vakarelėis įvyks šį šeštadienį, 7 val. vakare. Muzika Retikevičiaus. Įžanga 45 centai. Priversti buvom įžanga pakelti, nes miesto valdžia pakėlė kainą už "permita" leidimą du syki tiek, negu perėjais metais.

Lošimo Komisija. RIDGEWOODAS LDSA. 132 kuopos metinis susirinkimas, laikytas 11 diena sausio, pavyko. Narių atsilankė pusėtinai būrelis. Vieną narę, d. Kazokienę, persikėlė iš LDSA. 1 kuopos, o jos dukterė, jauna studentė, naujai įstojo į LDSA. 132 kuopa.

Kaip metiniam susirinkime, tai daug tarimų padaryta. Iš svarbesnių tarimų minėtini: Nutarta bendrai su ALDLD. 55 kuopa surengti vakariene. Antra, apvaikšioti tarptautinę moterų šventę, 8 d. kovo. Išrinkta kuopos valdyba naujiem 1927 metam ir dvi delegatės į I rajono konferenciją, kuri įvyks 23 d. šio mėnesio.

Dar d. Bernotienė turi dvi merginas, kaip lelijas, mūsų kuopai. Ir jei su naujais metais, su nauja energija taip sukurs ir ALDLD. 55 kuopa ir prirašys jaunų vyrų, tai Ridgewoode veikimas atbus. Mat, vasaros ir rudens sezono biskį kaip ir buvo apsnūdęs.

Kai del vakarienes, tai kas dalyvavo pernyktėj Ridgewoode parengto vakarienėj, tai žino, kad buvo skaniai pagaminta. Prisirengkite iškalno ir prie šiemetinės! LDSA. 132 Kp. Kor.

IS KUNIGO MILUKO BAZNYCIOS Senai rengiausi nueiti į kun. Miluko bažnyčią, kaip po kaimyno, pažiūrėti, kokį biznį jis daro. Taip praėit sekmadienį ir nukiūtinau. Vai, mislinu sau, nekoks "gošėftas." Parapijonų vos pusantro simtelio susirinkę. Tie maldininkai tokie suvargę, sunykę, kad tartum ką tik iš Europos būtų atkeliavę.

Man besidairant, — žiūriu, pradėjo vanduo bėgti. Tuojau kun. Milukas rudinę užsimetęs iškiūtinio ir pasimojęs kolektorijū lepė sluostyti vandenį. Tas vargšas, nors nenorėdamas, paliepimą išpildė...

Koks nepažįstamas kunigas laikė misias. O po misijų kun. Milukas sakė pamokslą. Na, manau sau, kad duos, tai duos pamokslėlį apie parapijonų sukilmą. Bet laukiu, laukiu, nei žodelio neprisiminė. Mat, jaučiasi stiprus, turėdamas vieną pusę vyskupą, o kitą — "vienybę" su Širvydnis.

Sako: Juozapas buvo senas žmogus, o Marija miela, firdinga mergelė; ji ir pamylėjo ta senį ir su juo apsvėdė. O kada pagimdė Jėzų Betlejaus tvartelyj, tai vakaro sulaukė — nešdinos į Aigiptą. Bet reikia suprasti, kad asilo Juozapas neturėjo, sako kun. Milukas, tai pasiskolino nuo žydo.

Klausiant ir mąstant apie to pamokslą išvadas, aišku, kad didžiulia susirinkusiųjų tiki domis pasakoms, nieko giliau nemastydami. Viską suėmus krūvon, išrodo, kad mano kaimynui yra prastas biznis.

Kaimynas. AIDIEČIAI, TEMYKITE Šios pėnųcijos vakarą bus lošiama operetė "Grigitis" pilnai, visuose aktuose. Kad neužsistėtų iki labai vėlam laikui, todėl pamoka bus pradėta punktualiai 8 val. Kiekvieno chorišto yra pareiga at-

NEDELIOJ LIEBKNECHTO MIRTIES PAMINEJIMAS

Sekantį sekmadienį, sausio 16 d., kai I val. po pietų, Stuyvesant Casino svetainėje, New Yorke, įvyks Karolio Liebknechto mirties paminėjimas. Rengia Jaunųjų Darbininkų Lygos II distrikto. Bus gėri kalbėtojai. Puiki programa. Taipgi bus išnešta rezoliucija prieš Amerikos valdžią, kuri užgriebė sritis Nicaraguos respublikos.

BROOKLYNO PASTABOS Brooklyno draugai greitai pasigėdo veiklųjų Zablackų šeimos, kuri išsikraustė į Maspetha. Mat, d. Zablackas visados ir visur ant parengimų platindavo literatūrą sykiu su d. Bukniu.

Mano manymu, draugai Zablackai ir Maspethe nesinaus, bet dar dirbs smarkiau, nes jie veiksima su smarkiausiai ir draugiškiausiai.

Pasikalbėjus su seniausiu aidiečiu d. Januska ir užklausus, kaip sekasi operetė "Grigitis," štai koki atsakymą gavau: "Broli, Aido choras savo gyvenime yra sulošęs lietuvių kalboje apie 6-7 operetes, bet ši bus viena iš puikiausių ir didžiausia, ir galimas daiktas, kad ji geriausiai bus sulošta, nes choras dabartiniau laiku turi spēkų ir energijos, o ypąč artistai. Matai, dabar parbėgu gavęs orkestrą delei operetes. Tikietai irgi eina išanksto, nes aš pats parduaviau 30 svirų."

Kad kas kitas kalbėtų, gal ir nebūčiau tikėjęs, bet kada pareiškė d. Januska, kaip rimčiausias dailės mylėtojas Brooklyne, tai reikia pilnai jo žodžiu patikėti, ir tuoj įsigijau tikietą.

Minėta operetė įvyks sausio 30 d., 3 val. po pietų, Labor Lyceum svetainėje, Brooklyne. Patartina visiems nusipirkti tikietus išanksto.

Kitose kolonijose mūsų draugai, kaip tik apsvėda, tai ir veikimas pas juos žūsta, bet Brooklyne kaip tik atbulai. Nesenai čia apsvėdė jaunuučiai-aidiečiai Rajauskas ir Andrelioniūtė. Jie ne tik nepametė Aido choro ir kitų organizacijų, bet reguliariai jų praktikas bei susirinkimus lanko. Tai puikus dalykas.

Užklausus "Garso" redaktorių poną Zužų, ar jis išmano ir žino ka apie dailę, jis atsakė, kad jis gerbia dailę. Bet padavus Aido choro operetes plakata, suplėšė į mažus šmoltes ir pareiškė, kad tai bolševizmas, ir savo "frentui" paliepė išvaryti dalintoją iš salės. Ar tai ne žioplus su-tvėrimas?

Telių Muzikantas. BROOKLYNIETIS KOMARAS PADEJO TURKA HUSSANE —IMASI SU GRAIKU LONDOS Dienraštis "The Memphis Evening Appeal" (iš Memphis, Floridos) savo laidoje už sausio 7 d. rašo, kad brooklynietis ristikas J. Komaras, vietiniams lietuviams gerai žinomas, paritō turkū Jussifą Hussanę. Parrisdadamas jį, jis atsidarė sau kelia griebimui už sprando Džimio London, sunkiasvorio ristikio, prie kurio Komaras rengėsi jau nuo senai.

Lengvai apsidirbęs su turku, Komaras gavo telegramą nuo savo profesijos kolegos, London, kad šis sutinka su juo eiti rungtynėna. Jos turėjo įvykti sausio 13 d., Memphiso Stadiume.

Laikraščio bendradarbis pripažįsta, kad turkas ristikas turėjo daugiau apskurumo ristikis, bet jis nepajėgė lietuvių Komaro nugalėti, nes pastarasis savo stiprumu aną parbloškė. Iš karto turkas rodėsi bus laimėtojas, bet kuomet Komaras drąpiežnai griebėsi anam už sprando, tai antruose dviejuose susirėmimuose iš turko pasidarė tik turkūtkis.

Komaras sveria 230 svarų, o jo oponentas Hussane—201 svarų. Žiūrėsim, kaip Komarui seksis su Londonu.

LENINO MIRTIES PAMINĖJIMAS IR PROTESTAS PRIES AMERIKOS IMPERIALIZMĄ

Sausio 22 d., Naujajam Madison Square Gardene, kaip žinoma, bus minėjimas Lenino trijų metų mirties sukaktovių. Dalyvaus geriausi kalbėtojai; dainuos operos žymiausi dainininkai; bus puiki muzikos. Tame mitinge kartu bus pareiktas protestas prieš Amerikos imperializmą, lendantį į Nicaragū.

Gaukit tikietus išanksto! Mitingas įvyks vakare, kai 7:30.

ŠĮ VAKARĄ "DAILY WORKERIO" KONFERENCIJA" Šiandien, sausio 14 d., kai 7 val. vakare, Yorkville Casino, New Yorke, 212 E. 86th St., įvyks puiki "Daily Workerio" konferencijos vakarienė. Apart kitko, bus puiki muzikališka programa. Tarp kalbėtojų, dalyvaus Prof. Nearingas, Rožė Wortis, Goldas, Gitlowas, Zimmermanas, Rožė Pastor Stokes, Brodskis. Dalyvaokit!

NAUJA GYVYBĖS TEORIJA Kolumbijos universiteto prezidentas dr. Butler pareiškė, kad Michael Pupin, fizikos profesorius, išradęs naują gyvybės teoriją. Kas per viena ta teorija, kol kas nepaskelbė.

APVALYTI NEW YORKO NUO MONSAINO Prieš-saliūninė lyga padarė programą savo darbuotės 1927 metams. Jinai skelbia, kad New Yorko valstija yra tvirtovė visų mūnšainierių ir būtlegerių, todėl šiais metais busi sąj daroma viskas, kad New Yorko valstiją nuo to apvalius. Lauksime.

Kurie Norite Amato Neturinti gero, pelningo amato turite gerą progą išmokyti priziūrėjimo namų —ožianitorystės. Norinti tokio gavimui. Užmokėstis geras, darbo, galite gauti visas informacijas ir rekomendaciją galima daryti puikų pragyvenimą. Patyrimas nereikalingas. Pramoksite darbo į dvi tris dienas laiko. Ta visą pagelbą suteiks už visai mažą atlyginimą.

Kreipkitės šiuo antrašu: W. G. 861—40th St., Apartment 2, Brooklyn, N. Y. Privaziuojama West End Line karais, išlipkite ant Ninth Ave.

ANTRAŠAS: POVILAS MASLIONIS C. GUZAUSKIUTE 123 Union Ave., prie Grand St. Brooklyn, N. Y.

ANTRAŠAS: Mės Budavojeame Namus, Garadžius ir Krautuves; Perkam, parduodam ir išimainom namus, ūkes ir visokius biznius, kaip tai: bučernes, bėkemes ir restaurantas. Insiuriam namus nuo ugnies ir nelaimių, taip pat krautuves ir automobilius. Parduodam anglis, koksus ir malkas. Išrandavojam kambarys. Užlaikome kamarniką, architektą; padarome planus del budavotojų; užlaikom namų taisytojus, stogdenčius, plumberius ir elektrikičius. Skoliname pinigų ant pirmų ir antrų mortgidžių. Taipgi suteikiame legališkus patarimus per savo advokatą visokuose reikaluose, kaip tai: pirkime ir pardavime visokio turto ir t.t. Reikale kreipkitės pas: A. J. KUPSTIS 332 W. Broadway South Boston, Mass. Office Tel.: South Boston 1662 arba 1373.

ANTRAŠAS: Extra Pranešimas Šiuomi pranešu visiems savo draugams ir pažįstamiems, lygiai ir visuomenėi, kad aš atidariau "Self Service Lunch Room" YALE RESTAURANT 540 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y. Tarpe Union Ave. ir Lorimer St. Savininkas W. AMBOT

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: RAPONAS KRUCHAS FOTOGRAFAS 499 GRAND STR. COB. UNION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI Šiuomi pranešu visiems viešiam rengianoms vakarienes del paramos "Daily Workerio," kurį turėjo įvykti 9 d. sausio, 1927 m., bet del rengiamo (ta pačia diena) protesto mitingo prieš Lietuvos fašistų valdžią, sausio, 1927 m., toj pacioj svetainėje: M. Grudis, French Roof Hall, 1610 Washburn st. Mūs keturiuos gspadinės, kurios turi patyrimo vakarienių gaminime, jau dirba apsiuose priekaitėms. Ir jei tik publika pribus į laika (durus atidarus 5 val. vakare, vakarienė 6 val.), tai galėsim visi kartu pavakarieni, nes turime užtekinai stalų ir visko, kas tik reikalinga prie vakarienes. Po vakarienes bus įvairi programa. Kviečiame visus atsilankyti. Įžanga suaugusiems \$1, vaikams 50c.—Rengimo Komisija. 11-12

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, Pa. — Svarbus pranešimas: Vagių Vakarelės, rengiamas Kalinių Apsigynimo 9 kuopos, subatoj, 15 d. sausio (Jan.), Liaudies Name, 621 York ave., Philadelphia, Pa. Bus linkmi šokiai ir gėri laimėjimai. Visi dalyvaokit.—Rengimo Komisija.

CLEVELAND, Ohio. — Clevelando Darbinikiškų Draugijų Sąryšio susirinkimas įvyks ponedėlį, 17 d. sausio, Gordinas svetainėje, 6021 St. Clair ave. Pradžia 7:30 val. vakare. Visi delegatai, nauji ir seni, būtina dalyvaokit, nes labai svarbių reikalų yra svarstymui. Dar syki primeru: nauji ir seni atiekit.—C. D. D.S. sekr. D. Petruskas, 1456 Clermont rd., Cleveland, Ohio.

A.L.D.L.D. 12 APSKR. REIKALAI Gerbiami draugai ir draugės! Nepamirškite 12 apskrīcio konferencijos, kuri įvyks 23 diena sausio, 51 Butler ally, Pittston, Pa. Patariu delegatams gerai pagalvoti ir susitikimams.

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11

ANTRAŠAS: VISU ATYDAI AS, Antanina žemiūtė, po vyru Galiniene, pajieskau savo pusbrolį Stanislovo ir Juozapo Verbičkų. Jie pėzina iš Cebatorijū kaimo, Vilniau-rėdybos, Trakų apskrīcio, Alkininkų parapijos. 13 metų atgal jie gyvenę Philadelphia, Pa., dabar nežinau kur gyvena. Meldžiu pačių atsilaukti, arba kas žinot, meldžiu pranešti; turū reikalą su jais pasirašti.—Antosė Galmienė, 142 River st., Haverhill, Mass. 9-11

ANTRAŠAS: PASIRANDAVOJIMA PASIRANDAVOJA kambarys su visais parankumais, k. t. garo šiluma, šiltas vanduo, arti prie subway 35 Devoe st., Brooklyn. 9-11